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Vyšná Olšava je druhou
Naj dedinkou Slovenska 2015

Vyšná Olšava bola jednou z de-
viati ch obcí, kde sa natáčala relácia 
Naj dedinka Slovenska 2015. V dňoch 
17., 18. a 19. júla hosti la moderátor-
skú dvojicu Katka Brychtová, Marti n 

Nikodým. aj celý televízny štáb. 
„Dojmy boli vynikajúce, moderátori 
boli super, celá dedina sa zmobilizo-
vala, aby sa prezentovala čo najlep-
šie. Do natáčania sa zapojil nad oča-
kávanie vysoký počet Olšavčanov. 
Najväčším prekvapením bolo pe-
čenie pirohov, neočakával som, že 
ich do záverečnej súťaže prinesie až 
toľko rodín. Bol som dojatý,“ zaspo-
mínal si starosta Vyšnej Olšavy Juraj 
Kasarda. Hlasovanie o Naj dedinku 
trvalo od 3. júla do 31. augusta. Po 
sčítaní všetkých hlasov napokon zvíťa-
zila Nová Bystrica (2 833 obyvateľov) 
s počtom hlasom 12 579, na druhom 
mieste sa s počtom hlasov 6 677 
ocitla práve Vyšná Olšava. „Nečakal 
som, že dosiahneme takýto úspech, 
lebo vzhľadom na počet obyvateľov 

sme boli najmenšou súťažiacou ob-
cou. Máme ich toti ž len 644,“ tešil 
sa J. Kasarda z fantasti ckého úspe-
chu. Ako povedal, za týmto krásnym 
umiestnením stojí celá obec, pretože 

ľuďom záležalo na tom, aby uspe-
li čo najlepšie. „Aj keď sme neboli 
prví, pre mňa bolo výhrou už len 
byť súčasťou tohto programu a zvi-
diteľniť Vyšnú Olšavu pred celým 
Slovenskom,“ skonštatoval. Obec 

získala od sponzora relácie ti síc eur, 
ktoré použije na výstavbu prístrešku 
nad krížom na cintoríne. O výnimoč-
nosti  tejto malebnej dedinky, a hlav-
ne jej obyvateľov, svedčí aj fakt, že 

Katarína Brychtová a Marti n Nikodým 
sa o nich vyjadrovali v samých super-
latí voch. Doslova povedali, že takú 
úžasnú atmosféru ako práve vo Vyšnej 
Olšave, doposiaľ pri natáčaní v žiadnej 
inej obci na Slovensku nezažili. -ada-

Pred Agrostavom vybudujú parkovisko
Spred budovy Agrostavu na 

Hlavnej ulici spílili prednedávnom šty-
ri stromy. Išlo konkrétne o jeden jaseň 
a tri tuje. Výrub zrealizovali zamest-
nanci Služby m. p., Stropkov. „Majiteľ 
pozemku k nám prišiel s povolením 
na výrub schváleným mestom, mal 

splnené všetky potrebné náležitos-
ti ,“ skonštatoval vedúci prevádzky 
Dušan Lukáč. Podľa našich informácií 
postavia v týchto miestach do konca 
októbra nové parkovisko. Parkovacie 
miesta budú určené pre fi rmy, ktoré 
sídlia v budove Agrostavu.  -ada-
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Editoriál
Sú ľudia, ktorí majú strach 

z budúcnosti  všeobecne, celý ži-
vot sa obávajú, čo bude. A potom 
sú takí, ktorí sa obávajú konkrét-
nych situácií, ktoré musia preko-
nať, vyriešiť, pretrpieť, skrátka 
prežiť. U niekoho môže vyvolávať 
nepríjemné pocity už len pred-
stava návštevy stomatológa či 
blížiaca sa skúška, aj keď treba 
povedať, že väčšina ľudí musí 
v živote preskákať aj oveľa ťažšie 
veci. Strach, ako ich zvládneme, 
je na jednej strane prirodzený, 
na strane druhej nás len zbytoč-
ne oberá o energiu, ktorú bude-
me potrebovať práve v kriti ckom 
čase, keď bude najdôležitejšie 
skoncentrovať sa na konkrétnu 
situáciu tu a teraz. Nemá zmy-
sel strachovať sa, čo bude, ako 
ťažkosti  zvládneme, lebo keď už 
nadídu, neostáva nič iné, len ich 
prežiť. S odstupom času zistí me, 
že sa vlastne ani nebolo prečo 
báť, že sme zase o niečo múd-
rejší, skúsenejší, silnejší. V tomto 
nám môže zavše pomôcť pohľad 
do minulosti , pokiaľ je potrebné, 
tak aj do veľmi vzdialenej. Keď si 
to tak vezmeme, už len naše na-
rodenie bolo jednou veľkou život-
nou skúškou. Veď predrať sa na 
tento svet určite nebola hračka. 
A prežili sme...

Mesto má šancu získať peniaze na 
revitalizáciu rokliny nad Tescom

Stropkovská sa-
mospráva sa v júli 
prihlásila do výzvy 
Nadácie SPP Zlepšime 
SPPoločne Slovensko. 
Mesto sa uchádza o fi -
nančnú podporu pro-
jektu zameraného na 
revitalizáciu rokliny nad 

Tescom. Ide o lokalitu, kde sa dlhé 
roky hromadil odpad a vznikali čier-
ne skládky. Až začiatkom tohto roka 
ich odstránili zamestnanci podniku 
Služba. Mesto plánuje celú roklinu vy-
čisti ť, tamojší potok postupne prekryť 
a priestranstvo skultúrniť výsadbou 
trávnika i okrasných drevín. V aktuál-
nom rozpočte má Služba na tento účel 
vyčlenených 5 000 eur, ďalších 6 000 
by mohlo mesto získať z Nadácie 
SPP. „Začiatkom minulého týždňa 
sme z nadácie dostali odpoveď, že 
v prvej etape výzvy sme boli úspešní 
a spomedzi 881 prihlásených sme sa 
zaradili medzi 150 projektov, ktoré 

postupujú do fázy hla-
sovania. Chcem pre-
to požiadať všetkých 
Stropkovčanov, rodá-
kov, priateľov nášho 
mesta, aby nám svojím 
hlasom pomohli zís-
kať fi nančnú podporu 
zameranú na skultúr-

nenie zanedbané-
ho priestranstva 
v širšom centre 
mesta,“ povedal 

primátor Stropkova Ondrej Brendza. 
Hlasovanie prebieha od 8. septem-
bra do 5. októbra na stránke www.
sppolocne.sk. Stropkovský projekt 
Revitalizácia rokliny je zaradený do re-
giónu Východ a kategórie SPPoločne 

pre domovinu. Šancu uspieť má desať 
projektov v každom z troch regiónov 
Slovenska (západ, stred a východ) 
s najvyšším počtom pridelených 
hlasov – päť projektov v kategórii 
SPPoločne pre ľudí a päť v kategórii 
SPPoločne pre domovinu. V rámci 
Slovenska teda bude podporených 30 
projektov. Každý hlasujúci môže pride-
liť jeden alebo až tri hlasy a ako bonus 
pripravila Nadácia SPP pre hlasujúcich 
súťaž o welness pobyt. „Hlasovanie 
je bezplatné, stačí vyplniť formulár, 

zadať telefónne číslo a potvrdiť svoj 
hlas zaslaným kódom. Prvý krok sme 
urobili, teraz je na verejnosti , či bu-
deme úspešní aj vo fi nále. Budeme 
vďační za každý pridelený hlas,“ do-
dal primátor.   -msú-

Na Hrnčiarskej pribudnú 
parkovacie miesta

Podnik Služba začal vo štvrtok 
s výstavbou nového parkoviska na 
Hrnčiarskej „pri kopci“. Stavbu rea-
lizujú vo vlastnej réžii a vznikne tam 
12 parkovacích miest – štyri s po-
zdĺžnym a osem s priečnym státí m. 
Ak nenastanú výraznejšie problémy 
s počasím, nové miesta by mohli 
motoristi  začať využívať do dvoch 

týždňov. Samospráva v súčasnosti  
fi nalizuje monitoring všetkých par-
kovacích miest v Stropkove a ná-
sledne bude určená koncepcia ďal-
šieho budovania nových parkovísk 
a posudzované budú aj návrhy na 
efektí vnejšie využiti e jestvujúcich 
plôch. 

-msú-

Na hromadný odber krvi 
prišlo len dvadsať darcov

Národná transfúzna služba 
Prešov, Územný spolok Slovenského 
Červeného kríža vo Svidníku v spolu-
práci s Mestom Stropkov zorganizo-
vali minulý pondelok v priestoroch 
Mestského kultúrneho strediska ďalší 
hromadný odber krvi. Najvzácnejšiu 
tekuti nu darovala dvadsiatka darcov, 
čo bola podľa lekára z NTS Prešov 
Marti na Trenčana uspokojivá účasť. 

„S priebehom odberu sme spo-
kojní, vládla tu, ako vždy, veľmi prí-
jemná atmosféra. 
Okrem toho, v lete 
sme mali nedosta-
tok krvi krvnej sku-
piny A a na odber 
v Stropkove prišla 
asi polovica darcov, 
ktorí mali práve 
túto,“ skonštatoval. 
Väčšiu časť darcov 
tvorili tí  viacnásobní, 
ale do MsKS prišlo aj 
niekoľko prvodarcov. 
Zaujímalo nás, ako 
sa má človek pripra-
viť na odber krvi. „Už 
večer pred odberom, ale najmä ráno 
v deň odberu, je potrebné vypiť dosta-
tok tekutí n, napríklad pol litra čaju, 
vody alebo minerálky. Pred odberom 
nie je vhodné jesť ťažké mastné jedlá, 
skôr niečo ľahké, nejaké pečivo a po-
dobne. U každého darcu je dôležitá 

pestrá strava, hlavne po odbere by 
mala byť bohatá na bielkoviny, že-
lezo, aby sa mali z čoho doplniť čer-
vené krvinky. Pokiaľ niekto nemá rád 
mäso, vhodné sú napríklad orechy, 
mak, strukoviny,“ odporúča. Niekedy 
môže nastať situácia, keď má potenci-
álny darca krvný obraz v poriadku, ale 
napríklad vzhľadom na dlhotrvajúci 
stres sa necíti  vo svojej koži. Čo v ta-
komto prípade? „Je to individuálne. 
Rozhodnuti e, či krv darovať alebo 

nie záleží od toho, ako sa človek cíti  
v deň odberu. Pokiaľ je v pohode, nič 
mu nebráni krv darovať. Ale pokiaľ 
sa cíti  vyčerpaný, unavený, vystreso-
vaný, je lepšie oddýchnuť si, dať sa 
do psychickej pohody a darovať krv 
až vtedy,“ radí M. Trenčan.  -ada-
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AnketaAnketa AnketaAnketaAnketa

Polícia hlási
 V zberných surovinách našiel 

granáty, mínu a náboje
Minulý štvrtok popoludní ozná-

mil na linku 158 52-ročný Ján zo 
Svidníka nález munície v jednom 
z objektov fi riem na Bardejovskej 
ulici. Preverením tohto oznáme-
nia hliadkou Obvodného oddele-
nia Policajného zboru vo Svidníku 
bolo zistené, že v objekte zberne 
bola v čase obeda nájdená povoj-
nová munícia. Miesto nálezu bolo 
policajnou hliadkou zaistené až do 
príchodu pyrotechnika Krajského 
riaditeľstva Policajného zboru 
Prešov, ktorý určil, že ide o muníciu 
z obdobia druhej svetovej vojny, 
konkrétne o štyri kusy stabilizáto-
rov k delostreleckým mínam, štyri 
delostrelecké granáty, jednu de-
lostreleckú mínu a takmer kilogram 
pechotných nábojov. Munícia bola 
prevzatá na zneškodnenie.

Stravovacie návyky dnešných detí  sú poväčšine všelijaké, len nie zdra-
vé. Veľkej obľube sa tešia rôzne polotovary, čipsy, sladkosti , sladené nápo-
je. V dnešnej ankete sme sa piati ch mamičiek opýtali, aké sú v tomto smere 
ich deti . Tu sú ich odpovede.

Ako sa stravujú vaše deti?

Lucia (Stropkov): Moje deti  ne-
majú rady mliečne výrobky, na dru-
hej strane nemajú žiaden problém 
s ovocím alebo zeleninou. Ale obľu-
bujú aj sladkosti , napríklad zmrzlinu. 
V tomto ich musím obmedzovať.

-ada-, -Bd-

Mária (Brusnica): Moje deti  
zjedia všetko, čo im navarím. Medzi 
ich obľúbené jedlá patria napríklad 
hranolčeky, so zeleninou majú troš-
ku problém. Takže občas ich treba 
presvedčiť, aby jedli aj takéto zdra-
vé veci.

Jana (Stropkov): Moje deti  nie sú v jedle vyberavé, zjedia vždy všetko, 
čo im navarím. Jednoznačne najradšej majú múčne jedlá.

Lenka (Breznica): Moja dcéra 
má rada sladkosti , ale snažím sa, 
aby ich jedla s mierou. Kým nezje 
normálne jedlo, sladkosť nedosta-
ne. Miluje napríklad ovocie a zele-
ninu, na druhej strane neznáša na-
príklad vajíčka.

Viera (Stropkov): Môj syn zje 
všetko, stravuje sa presne tak, ako 
dospelí členovia rodiny. Má rád aj 
ovocie, zeleninu, takže má pestrú 
a zdravú stravu. A napríklad slad-
kosti  nemusí vôbec.

Prevádzkovateľ kúpaliska má za sebou najvydarenejšiu sezónu
Firma KM-SYSTÉM, s. r. o. Prešov 

prevádzkuje stropkovské letné kúpa-
lisko už treti u sezónu. Podľa vyjad-
renia jej konateľa Jozefa Kráľa bola 
práve ukončená najúspešnejšia. Pod 
tento fakt sa podpísalo jednak priaz-
nivé počasie, jednak skutočnosť, že 
okrem domácich navštevovalo kú-
palisko aj množstvo ľudí zo širokého 
okolia. Hoci konečná štati sti ka ešte 
nie je k dispozícii, len pre ilustráciu – 
v niektoré dni sa čísla návštevnosti  po-
hybovali až okolo 900 ľudí. Zaujímalo 
nás, či prevádzkovateľ zaznamenal aj 
nejaké sťažnosti  zo strany návštevní-
kov. „Niektorí si napríklad nevedeli 
zvyknúť, že musia chodiť k bazénom 
naboso, alebo že nesmú preskakovať 
oplotenie. Stretli sme sa aj s tým, že 
rodič pusti l na kúpalisko 10-ročné die-
ťa samé, ale v takomto prípade sme 
ho tam vpusti ť nemohli. Zákon toti ž 
hovorí, že dieťa do 12 rokov nemôže 
byť na kúpalisku bez dozoru. Alebo 
sa stalo, že sa rodič niekde v areáli 
opaľoval a pusti l do veľkého bazéna 
10-ročné dieťa. Keď ho na to plavčík 
upozornil, tak sa rodič rozčuľoval, že 
si zaplati l vstupné a môže si robiť čo 
chce. Lenže plavčíci nemôžu suplo-
vať dozor dieťaťa. Hygienické normy 
takti ež zakazujú kúpať sa dospelým 
v detskom bazéne. Keď na ti eto veci 
ľudí upozorňujeme, majú pocit, že 
ich šikanujeme, ale my nerobíme nič 
iné, len dodržiavame dané predpisy,“ 
vymenoval J. Kráľ najčastejšie problé-
my. Keďže je po sezóne, plánujú ďal-
šie práce smerujúce k zatraktí vneniu 
areálu. Do zimy chcú dokončiť nové 
chodníky, ďalej je potrebné doti ahnuť 
do konca problém s pretekajúcim veľ-
kým plaveckým bazénom. „Na budúci 
rok by sme chceli dať okolo veľkého 
bazéna lepšiu podlahu. Tie rohože, 
ktoré sú tam teraz, sú podľa mňa 
nevyhovujúce. Po ich odstránení by 
tam mal byť podobný povrch, ako 
je teraz okolo detských bazénov,“ 
plánuje prevádzkovateľ kúpaliska. 
Poukázali sme na kovové rebríky vo 
veľkom bazéne, ktoré nie sú pevne 
osadené, takže sa pri vchádzaní do 

vody a vychádzaní von hýbu. Podľa vy-
jadrenia J. Kráľa by tento problém radi 
riešili inak, majú však obavy, že keby 
nerezové rebríky osadili napevno, 
počas zimy by skončili niekde v zber-
ných surovinách. Keďže sú odnímateľ-
né, môžu ich v čase, keď je kúpalisko 
mimo prevádzky, uschovať. „Chcem 

sa poďakovať všetkým návštevníkom 
za ich priazeň. Sme otvorení každému 
ich názoru, ktorý prispeje k zlepšeniu 
prevádzky kúpaliska. Zároveň chcem 
poďakovať mestu Stropkov za dobrú 
spoluprácu, ktorá, verím, pretrvá aj 
do ďalších rokov,“ uzavrel J. Kráľ.

-ada-

Poštárka sa sťažovala na útočiace psy
Poštová doručovateľka, ktorá 

roznáša poštu v Breznici, zažila v po-
slednom čase niekoľko nepríjemných 
stretov so psami. Keďže išlo o malé 
plemená, našťasti e nedošlo k váž-
nejšiemu zraneniu. S týmto problé-
mom sa obráti la na starostu Breznice 
Slavomíra Brendzu, ktorý podnikol 
adekvátne opatrenia. „Upozornil som 
majiteľov, že pokiaľ si psov nezabez-
pečia, bude vykonaný odchyt a psy 
pôjdu do útulku. O týchto skutočnos-
ti ach som informoval aj prostredníc-
tvom obecného rozhlasu. V minulosti  

sme podobné prípady nezaznamena-
li, toto je prvý problém tohto druhu. 
Odchyt túlavých psov vykonávame 
v obci raz kvartálne, pokiaľ si to situ-
ácia vyžaduje, tak aj častejšie,“ skon-
štatoval. Je vo všeobecnosti  známe, že 
psy nemajú poštárov dvakrát v láske. 
Dôvod? Pes považuje svojho majiteľa 
za vodcu svorky zodpovedného za jej 
ochranu. Ak tento prijíma cudzinca, 
napríklad návštevníka domu bez ag-
resivity, bude ho akceptovať aj pes. 
V neprítomnosti  ľudského vodcu svor-
ky preberá vedenie a správa sa úplne 

inak. Dokonca i malá, pokojná sučka, 
môže prejaviť územnú agresivitu. 
Typickým príkladom sú práve poštári. 
Jedná sa o prechodných návštevníkov 
územia a pretože ich pes odstraší, 
rýchlo odídu. Ten si spojí ich rovnoša-
tu s osobou, ktorú môže ľahko zahnať 
na ústup. Je viacero spôsobov, ako 
tento problém vyriešiť. Najúčinnejším 
a najjednoduchším je zabezpečiť po-
hyb psa tak, aby sme mu znemožnili 
priamy kontakt s doručovateľom. 

-ada-

Takmer polovica prevádzok 
nedodržiava zákon

Prešovskí colníci vykonali počas 
letných prázdnin vo svojom regióne 
vyše 149 kontrol, ktoré boli zamerané 
na dodržiavanie zákona o používaní 
elektronickej registračnej pokladnice. 
Za uvedené obdobie odhalili 61 prí-
padov porušenia zákona. Cieľom kon-
trol bolo zisti ť, či obchodníci riadne 
evidujú prijaté platby od zákazníkov 
do elektronických registračných po-
kladníc (ERP) a či im následne vydá-
vajú pokladničný doklad, ktorý spĺňa 
náležitosti  podľa zákona o používaní 
ERP.V praxi sa často stáva, že tovar je 
na bločku označený len všeobecne. 
Každý prípad je preto potrebné po-
sudzovať individuálne. Obchodníci by 
nemali zabudnúť ani na ďalšiu povin-
nosť – vystaviť vzorový pokladničný 
blok pre zákazníka, aby si mohol skon-
trolovať, či vydaný pokladničný doklad 
obsahuje všetky predpísané náležitos-
ti , to znamená číslo dokladu, daňový 

kód pokladnice DKP a logo MF. Ako 
uviedla hovorkyňa CÚ Prešov Renáta 
Kravcová, colníci počas kontrolnej 
akcie zisti li, že aj napriek avizovaným 
kontrolám, predajcovia naďalej ne-
dodržiavajú zákon. Pri 149 vykona-
ných kontrolných nákupoch bolo v 61 
prípadoch zistené porušenie zákona 
o používaní elektronickej registrač-
nej pokladnice, čo predstavuje 40,94 
%. Celková výška udelených pokút 
dosiahla hodnotu 20 010 eur, z toho 
najviac – až 64,37 % bolo udelených 
v Prešove a blízkom okolí.

Najčastejším porušením zákona 
bolo:

nezaevidovanie tržby v elektro-
nickej registračnej pokladnici,

nevydanie pokladničného 
dokladu,

nesprávne pomenovanie tovaru 
alebo služby.

V jednom prípade colníci podali 

návrh na zrušenie živnostenského 
oprávnenia, nakoľko zisti li opakova-
né porušenie zákona. V štyroch prí-
padoch vydali zákaz predaja tovaru 
alebo poskytovania služieb na dobu 
stanovenú zákonom najviac však na 
72 hodín (takti ež za opakované poru-
šenie zákona). 

Mjr. Ing. Renáta Kravcová,
hovorkyňa CÚ Prešov
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Fotografie humenských 
fotografov v Stropkove očarili

Prednedávnom sa vo fotogalérii 
pri Informačnom centre v Stropkove 
uskutočnila vernisáž výstavy foto-
grafi í Fotoklubu Karpatské obzory 
Humenné. Príhovor mal hneď v úvo-
de stropkovský talentovaný fotograf 
Andrej Hričan. „Chceli by sme ďalej 
pokračovať v širšej spolupráci v rám-

ci fotoklubov východného Slovenska. 
My sme takú iniciatí vu vyvinuli pred 
dvoma rokmi, keď tu bola výstava 
Rosňanského fotoklubu z Krosna. 
Chceli sme zriadiť východosloven-
ský mapový okruh, medzitým vzni-
kol digitálny mapový okruh, ktorý 
dal dokopy Zväz slovenských foto-
grafov, ktorého sa zúčastňujeme.“ 
Pár milých slov na úvod povedal aj 

predseda humenského fotoklubu 
Miroslav Porochnavý. „Sme radi, že 
sa rozbieha naša spolupráca s vaším 
fotoklubom. My sme noví na trhu, 
vznikli sme približne pred rokom 
a pol. Dnes sa prezentujeme našimi 
výtvormi. Veľmi nás teší, že môžeme 
spoznávať aj vašu prácu, vy nám ra-

díte v tom, čo by sme mohli zlepšiť. 
Nie je to naše povolanie, ale záľuba, 
robíme to jednoducho pre zábavu.“ 
Nasledoval prípitok a návštevníci sa 
mohli pokochať nádhernými fotogra-
fi ami, v ktorých prevažovali portréty. 
Nám sa výstava nesmierne páčila, 
z každého jedného diela bolo cíti ť, že 
ich autori dali priestor fantázii a doko-
nale v nich vyjadrili emócie.  -pet-

Spomienka
Dňa 15. septembra 2015 uplynuli dva roky, čo nás 

navždy opusti l náš milovaný Ján Bučko z Bukoviec. Kto 
ste ho poznali, venujte mu spolu s nami ti chú spomienku 
a modlitbu.

S láskou spomína manželka Mária,
syn Marián s manželkou a deťmi, syn Stanislav.

Výstava o živote Michala Hica dojala všetkých prítomných
Minulý utorok sa v priestoroch 

mestského múzea, v kašti eli, usku-
točnilo otvorenie výstavy o živote 
a úspechoch nášho rodáka Michala 
Hica z Hradiska. Okrem 
mnohých návštevníkov 
sa jej zúčastnil aj pri-
mátor mesta Stropkov 
Ondrej Brendza či au-
torka knihy o živote 
spomínaného Michala 
Hica, Božena Matejová. 
Toto stretnuti e bolo zá-
roveň natáčané aj ako 
pamiatka na tohto vzác-
neho človeka. O jeho 
živote, od detstva až 
po kariéru, všetkým 
prítomným vyrozprával 
vedúci múzea Andrej 
Nábožný. „Michal Hic 
mal osem súrodencov 
a aby pomohol mame, 
slúžil u gazdov pri dobytku. Bol pa-
holkom a jeho oblečenie bolo veľmi 
biedne. Tento človek sa však neskôr 
v Amerike prepracoval v oblasti  mo-
delingu a bižutérie na vrchol a udá-
val módny trend medzi celebritami. 
Zdobil topánky a kabelky, vyrábal 
módne doplnky, gombíky a s jeho 
povestnou dávkou šťasti a a božou 
pomocou sa dostal do najprestí žnej-
šieho módneho časopisu Ameriky 
VOGUE a niekoľko rokov boli jeho vý-
robky prezentované na ti tulnej stra-
ne. Ako chlapec chodil do školy bosý. 
V Amerike pôsobil ako odborník na 

výrobu topánok. Zachránil mnoho 
krachujúcich fabrík. Bol členom spo-
ločnosti  KATY INDUSTIES z Texasu. Za 
túto fi rmu revitalizoval celý obuvníc-

ky priemysel v Poľsku, v Maďarsku 
a v Indii. Preto možno povedať, že 
bol najväčším odborníkom na výro-
bu luxusnej obuvi.“ Návštevníkom sa 
prihovoril aj primátor mesta Stropkov. 
„Pán Michal Hic prežil na jednej stra-
ne úspešný a bohatý, no na druhej 
trnistý život. Za necelých deväť me-
siacov, čo som vo funkcii primátora, 
som otváral viacero spoločenských či 
športových podujatí , na takejto akcii 
som však ešte nebol, radím ich medzi 
ti e najlepšie, ak nie najlepšiu. Veľmi 
dobre viem a uvedomujem si, aké 
ťažké je presadiť sa, keď pochádzate 

z tak, ako zvyknem hovoriť, zabudnu-
tého severovýchodného Slovenska. 
V rámci sveta je to o to ťažšie. 
Príbehy, ktoré napíše sám život, sú 
ti e najkrajšie. Pán Hic, aj z tohto 
vášho skutočného osudu si zobe-
riem ponaučenie,“ povedal. Božena 
Matejová, ktorá Michala Hica spre-
vádzala na tomto podujatí , nám pre-
zradila čo to o knihe, ktorú napísala 
o našom rodákovi. Netajila sa tým, že 
sám pán Hic si želal, aby o ňom niečo 
napísala. „Toto dielo sa volá Americký 
sen. Bolo darované väčšinou priate-
ľom, známym, do knižníc a podobne. 
V knižniciach som nikdy spomínanú 

knihu nenašla, vždy ju mal niekto 
požičanú,“ priznala. Michal Hic musel 
autorke Matejovej odovzdať komplet-
nú dokumentáciu, aby si bola istá, že 
to, čo napíše, je naozaj pravda. Spýtali 
sme sa jej, či má tento umelec neja-
ké nesplnené sny. „Myslím, že nemá 
žiadne. Hovoril mi, že on v živote do-
siahol všetko, čo chcel, dokonca viac, 
ako predpokladal, že sa mu podarí,“ 
ozrejmila. STV bude koncom septem-
bra natáčať dokument o jeho živote. 
Jeho časť bude natáčaná aj v našom 
múžeu, pretože tu budú uchované 
jeho spomienky a dokumenty.

Rekonštrukcia chrámu
sv. Cyrila a Metoda výrazne pokročila

Pred niekoľkými mesiacmi sme 
už písali o tom, že prebieha rekon-
štrukcia gréckokatolíckeho chrámu sv. 
Cyrila a Metoda v Stropkove. Ubehol 
už nejaký čas a nás zaujímalo, ako je 
na tom cerkov dnes. Na naše otáz-
ky nám odpovedal otec Jozef Kišák. 
Ako prvé sme sa opýtali, ktoré prá-
ce sú od obdobia, čo sme sa stretli, 
dokončené. „Hotová je už horná 
kopula chrámu, kde sa v súčasnosti  
nachádza obrovská freska(maľba), 
na ktorej je zobrazená ikona Krista 
Pantokratora(Všemohúci). V ovál-
nej časti  kopuly, pod spomínanou 
freskou Pantokratora, je po obvode 
zobrazený zbor anjelov a archanje-
lov,“ ozrejmil. Pôvodné okná v kopule 
boli nahradené novými plastovými 
oknami s vitrážami. Pod kopulou, 
kde sa nachádzajú štyri plochy v tva-
re trojuholníka, boli vypísané fresky 
evanjelistov – sv. Matúš, sv. Lukáš 
a sv. Ján. Jednotlivé oblúky, ktoré 
spájajú štyri nosné stĺpy chrámu, boli 
vyzdobené zlatom. Na oblúku, ktorý 
oddeľuje loď od svätyne(oblúk, pod 
ktorým sa bude nachádzať ikonostas), 
bol zo zlatých písme vytvorený nápis: 
„Mnóhoje u Nehó izbavlénije“ (Hojné 
je u neho vykúpenie). A kto stojí za to-
uto celu umeleckou drinou? „Všetky 
umelecké práce boli realizované 
ateliérom Centro Arte pod vedením 
otca Kamila Drába CSsr,“ prezradil. 
Chrám sv. Cyrila a Metoda čaká ďalšia 
fáza rekonštrukcie, o ktorej sme sa 
s otcom Kišákom takti ež porozprávali. 
„V lodi chrámu už prebieha písanie 
fresiek na oboch stranách nad ok-
nami s výjavmi Starého zákona. Pri 
pohľade na svätyňu na pravej stra-
ne budú mať veriaci možnosť vidieť 

maľbu s výjavom Obetovania Izáka 
a na ľavej strane s fresku s výjavom 
Nezhárajúceho kra,“ priblížil. Okrem 
týchto prác sa už menia okná v celej 
lodi za plastové s vitrážami, na kto-
rých sa budú nachádzať ikony apoš-
tolov. Potom sa pristúpi k inštalácii 
podlahového kúrenia v celej cirkvi 
a oprave kotolne. Ďalší vytýčený cieľ 

bol postavenie ikonostasu, ktorý sa 
radí medzi najcharakteristi ckejšie prv-
ky východných chrámov a práve v tom 
našom chýba. „Máme nádej, že s po-
mocou ochotných ľudí sa nám spomí-
nanú métu podarí dosiahnuť. Všetky 
práce v interiéri cerkvi by mali byť 
ukončené v roku 2016. Roboty je stá-
le dosť. Verím, že aj s pomocou ľudí 
dobrej vôle budeme schopní zavŕšiť 
toto dielo, ktoré sme v Božom mene 
začali. Aj touto cestou sa chcem po-
ďakovať tým, čo podporujú tento sen 
či už fi nančne alebo prostredníctvom 
modliti eb. Nech vám to Pán mnoho-
násobne vynahradí! Úprimné Pán 
Boh zaplať!“ uzavrel.  -pet-
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Spomienkové popoludnie v obci Brusnica
Zajtrajšok je najdôležitejšou ve-

cou v živote... Veľmi poti chu prichá-
dza o polnoci. Je dokonalý, keď sa 
objaví a vloží sa nám do dlaní. Dúfa, 
že včerajšok nás niečo naučil. Jedným 
z najušľachti lejších ľudských snažení 
je úsilie o spravodlivosť. Jedným z naj-
prirodzenejších práv človeka je právo 
byť slobodným. A jednou z najtragic-
kejších súčastí  histórie ľudstva sú uda-
losti , keď človek musí brániť slobodu 
a spravodlivosť so zbraňou v ruke, keď 
musí brániť svoju domovinu, svoju 
vlasť. 

„Vážení prítomní!“ Týmito slova-
mi pani starostka otvorila spomien-
kové popoludnie, ktoré sa konalo 
1. septembra 2015. Ďalej vo svojom 
príhovore vyzdvihla búrlivé vojno-
vé časy, vypálenie dediny, evakuáciu 
a po ukončení druhej svetovej vojny 
návrat obyvateľov do našej obce. Za 

zosnulých, ktorí položili svoj život vo 
vojne, sa pomodlili panychídu miest-
ni duchovní oboch cirkví. Za tým 
nasledovala krásna báseň od Márie 
Razúsovej – Martákovej „Všetkým, 
čo vojnu chcú“, ktorú nám zarecito-
vala rodáčka pani Anna Hutňanová 
zo Stropkova. Po smutných spomien-
kach na útrapy vojny nás rozveselilo 

hodinové vystúpenie hudobného te-
lesa PUĽS z Prešova, ktoré v nás zane-
chalo hlboký umelecký zážitok. V krát-
kosti  k ukončeniu druhej svetovej 
vojny sa nám prihovoril aj Ing. Uhrík 
- člen Ústrednej rady Slovenského 
zväzu proti fašisti ckých bojovníkov 
a podpredseda oblastného výbo-
ru, ktorý pripravil maketu „Víťazná 

technika 2. svetovej vojny“. V záve-
re vystúpila na pódium pani Helena 
Čabalová, ktorá ako 14-ročná zažila 
druhú svetovú vojnu a porozprávala, 
čo sa dialo v Brusnici v rokoch 1944 
až 1945. Rozprávanie tejto 86-ročnej 
ženy bolo veľmi dojímavé a upútalo 
nielen staršiu generáciu, ale aj mlad-
šiu. Nakoniec starostka obce ukončila 
spomienkové popoludnie slovami: 
„Majme v úcte tých, čo vojnu prežili 
a na tých, čo vo vojne zahynuli, ne-
zabúdajme.“ A zároveň všetkých prí-
tomných pozvala na recepciu. Týmto 
by sme sa chceli poďakovať všetkým 
sponzorom a občanom obce Brusnica, 
ako aj dievčatám v krojoch, ktoré pri-
vítali všetkých prítomných starým 
slovanských zvykom chlebom a soľou, 
za prípravu tohto nezabudnuteľného 
podujati a. ĎAKUJEME!!!

-ts-

III. ročník Memoriálu Vladimíra Švigara
Obec Lomné v spolupráci s TJ 

Družstevník Lomné dňa 29. augusta 
2015 usporiadali Futbalový turnaj 
„Memoriál Vladimíra Švigara“.

Turnaja sa zúčastnili TJ 
Družstevník Lomné, pracovníci polí-
cie okresu Stropkov a Svidník, Nižná 
Olšava. Prvenstvo v turnaji si vybo-
jovali odchovanci Vladimíra Švigara 
– TJ Družstevník Lomné starší. Na 
druhom mieste sa umiestnili bývalí 

kolegovia Vladimíra Švigara - prísluš-
níci Policajného zboru. Treti e miesto 
obsadili TJ Družstevník Lomné mladší 
a na štvrtom mieste skončila Nižná 

Olšava. Na svoje si prišli aj deti , pre 
ktoré bola pripravená trampolína 
a nafukovací hrad, takti ež aj zaujímavé 
súťaže s atraktí vnymi cenami. Na tur-
naji sa nielen hral futbal, ale po skon-
čení turnaja bola aj veselica. Do tanca 
hrala skupina STAR z Kručova. Pre ob-
čanov bolo pripravene občerstvenie 
a pohostenie vďaka sponzorom p. 
Kimák zo Stropkova, p. Zajaroš a p. 
Ruda z Breznice, PZ Sakalov Lomné, 

p.Dovičák z Lomného, p. Pecúch zo 
Stropkova, p. Dolutovský z Breznice, 
p. Maťaš zo Šandala, p. Pavlenko 
z Brusnice, p. Lechman – PD Lomné, p. 

Kocka z Lomného, p. Feckanin z Fijaša, 
p. Litvin a p. Calko z Lomného. Za ví-
ťazné poháre ďakujeme SOFZ Svidník.

Veríme, že tato tradícia bude 

pokračovať aj v budúcich rokoch. 
Ľudmila Hospodárová 

starostka obce

V krušinskom stacionári bolo veselo
Pani Terézia Antošová sa 10. sep-

tembra 2015 dožila krásneho okrúhle-
ho životného jubilea, 80. rokov života. 
Pri tejto príležitosti  sme usporiadali 
milú oslavu, na ktorej pani Terka za-
spomínala na neľahký život. 
Spolu s už nebohým manželom 
vychovali deväť detí , z toho 
dvakrát porodila dvojičky. Celý 
život sa museli poriadne obra-
cať, či už v práci na vtedajšom 
JRD, alebo aj doma a na poli, 
aby uživili svoje dietky. V po-
slednom období pochovala 
manžela aj syna. Na záver sa 
so slzami v očiach vyjadrila, 
že aspoň teraz, v starobe, sa 
jej žije dobre. Tiež sa poďa-
kovala všetkým prítomným 
v stacionári a starostovi obce, 
Viktorovi Bochinovi, ktorý jej 
prišiel osobne zablahoželať 
v mene obecného úradu, ako 
je zvykom. Vyjadrila svoju 

vieru, že sa s nami bude ešte pri dob-
rom zdraví dlho stretávať pri spoloč-
ných posedeniach.

členovia denného stacionára
v Krušinci
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(Pokračovanie na strane 7.)

Stropkovčanky, ktoré majú skúsenosť so štúdiom 
v zahraničí, porozprávali svoje zážitky

Diana: „V Dánsku je vzdelávanie zamerané na praktickosť, 
nie je potrebné učiť sa naspamäť, prax je ďalšou výhodou.“

Tí, ktorí majú záujem o štúdium na vysokej škole, majú veľa možností , 
z ktorých si môžu vybrať. Existuje množstvo univerzít a vysokých škôl po 
celom Slovensku. Kto by však chcel skúsiť niečo iné, možno zaujímavejšie, 
môže svoje štúdium stráviť v niektorej z univerzít v zahraničí. Dve mladé 
Stropkovčanky si ti ež zvolili túto cestu. Diana Hutňanová začala študovať 
v Dánsku pred dvoma rokmi na University College of Northern Denmark. 
Pred mesiacom dokončila dvojročný program (Academy Professional de-
gree) - Service, hospitaly and tourism management. Systém štúdia v Dánsku 
sa trochu líši od toho slovenského. Po dokončení tohto programu, spolu 
s nadchádzajúcim programom (Top up program), podľa vlastného výberu, 
v Dianinom prípade Internati onal hospitaly management, ktorý trvá rok 
a pol, získa ti tul Bc. Spolu to trvá tri a pol roka, no počas toho v každom 
z programov je jeden semester stáže. Zaujímalo nás, prečo sa rozhodla pre 
štúdium práve v tejto krajine.

„Môj záujem nielen o vzdelá-
vanie sa, ale aj o život v zahraničí 
sa začal zúčastnením sa výmenné-
ho pobytu v USA počas strednej 
školy na pol roka, čo mi pomohlo 
nadobudnúť nový smer v živote. Po 
návrate na Slovensko som si uve-
domila, že v rodnej krajine 
nechcem ostať žiť aspoň 
najbližšie roky. Naopak, 
túžim cestovať a spozná-
vať nové kultúry. Po stred-
nej škole som odišla na 
rok do Anglicka z dôvodu, 
že som si chcela zarobiť na 
výšku a ti ež ujasniť si, čo 
presne chcem študovať. 
O vzdelávaní sa v Dánsku 
som vedela už skôr, preto 
som vôbec neváhala. Páčil 
sa mi najmä štýl ich vyu-
čovania a celkový systém 
v krajine. Štúdium v za-
hraničí nebolo teda vždy 
mojím snom. Niekoľko ro-
kov dozadu by som tomu 
asi neuverila, no vybudo-
valo sa to postupne,“ vy-
svetlila. Pre prijati e na túto 
univerzitu musela mladá 
Stropkovčanka absolvovať online 
test z angličti ny a ti ež skype poho-
vor, na základe čoho sa spolu so 
známkami zo strednej školy rozho-
dlo o jej prijatí . Na spomínanom po-
hovore chceli zisti ť najmä to, či sa 
uchádzač potenciálne hodí do urči-
tého programu a či má základné 
znalosti  o danom odbore. Spýtali 
sme sa, ako prebieha bežný vyučo-
vaní deň v tejto škole. „Väčšinou sa 
vyučovanie začne o pol deviatej 
ráno, máme 2-3 hodinové pred-
nášky, učíme sa maximálne do pol 
štvrtej. Každá prednáška sa začína 
ppt prezentáciou, učiteľ vysvetlí 
učivo a následne alebo počas toho 
s tým pracujeme. Každý z nás ma 

so sebou laptop a tak si získané po-
znatky hneď osvojíme v praxi. 
Vypracovanú úlohu učiteľovi posie-
lame mailom alebo hneď odpre-
zentujeme, najčastejšie v skupin-
kách. Domov prichádzam krátko 
po šestnástej hodine. Najprv si tro-

chu oddýchnem, pozriem si fi lm 
alebo idem von s kamarátmi. Večer 
čítam učivo na ďalší deň, keďže na 
každú prednášku je potrebné do-
predu naštudovať jej obsah a oboz-
námiť sa s ním. Nemám veľa voľné-
ho času, lebo popri škole mám dve 
práce, preto som rada, ak mám čas 
na relax,“ ozrejmila. Ak Diana cez 
víkend nepracuje, trávi čas s priateľ-
mi, s ktorými ide na výlet alebo na-
kupovať do mesta. Samozrejme, 
ako každý študent, najradšej chodí 
na párty. V Dánsku má s kamarát-
kou prenajatý byt. Takýto spôsob 
bývania tam má väčšina študentov. 
Aby zahraniční študenti  dostali 
v Dánsku podporu z tejto krajiny, 

musia mesačne odpracovať mini-
málne 43 hodín a spĺňať niekoľko 
ďalších podmienok. „Ako som už 
spomínala, mám dve práce, no vy-
stačila by som si aj s jednou. Tá 
druhá je babysitti  ng, starám sa 
o dve malé deti  už rok a pol. Rodina 
pochádza zo Slovenska, to mi stále 
pripomína domov a baví ma to. 
Vďaka tomu sa dokážem fi nanco-
vať sama a ešte si aj pomaly šet-
rím,“ priznala. Diana vidí pozití vum 
štúdia v zahraničí aj v tom, že ju to 
pripraví na život. „Ak človek odíde 
do cudzej krajiny, v ktorej nepozná 
jazyk a nikoho, je v podstate na 
všetko sám. Nemá vybudované 
žiadne zázemie, veľakrát je ťažké 
zvládať školu a popritom pracovať, 
výdavky sú veľké. Mnoho študen-
tov, ak si nenájde zamestnanie 
a rodičia nie sú schopní poskytnúť 

fi nancie, radšej odíde naspäť do-
mov. Štúdium v Dánsku je zamera-
né na prakti ckosť a prácu v skupin-
kách, čo považujem za výhodu, 
pretože tam nie je potrebné učiť sa 
naspamäť a trápiť sa nad knihami. 
Poznatky sú podávané v inej for-
me. Keďže s nimi následne pracuje-
me, hneď si ich aj osvojíme. Okrem 
toho, za štúdium v Dánsku sa ne-
platí . V tejto krajine je priateľskejší 
prístup od učiteľov, viac voľného 
času, študenti  majú teda čas na 
prácu, čo im pomôže pokryť všetky 
výdavky. Za negatí vum považujem, 
že človek je ďaleko od rodiny a naj-
bližších priateľov. Stratí  všetko, čo 
mal a začína odznova. Na čo si asi 

nezvyknem, je počasie. Stále je tu 
dosť chladno, často prší, v zime to 
tu vyzerá veľmi melancholicky,“ 
netajila. Diana chodí domov maxi-
málne dvakrát do roka, na Vianoce 
a v lete, keďže kvôli práci si nemôže 
dovoliť častejšie. Priznáva, že ak by 
bola na Slovensku celková úroveň 
a systém ako v Dánsku, nemala by 
dôvod odchádzať niekam inam za 
lepším životom. Emília Verbová štu-
dovala v Španielsku jeden rok na 
Universidad Politecnica de 
Cartagena v odbore Adminstrácion 
de la empresa v rámci programu 
Erasmus. Nie je to presne rovnaký 
odbor, v akom sa vzdelávala u nás, 
no našlo sa tam veľa podobných 
predmetov. A čo ju inšpirovalo 
k štúdiu v zahraničí? „Bola to náv-
števa Turecka, kde bol na študij-
nom pobyte môj kamarát. Vtedy 

som chyti la toho zahranič-
ného ducha, že tam ‚von-
ku‘ je všetko krajšie, lep-
šie, svetlejšie, voňavejšie 
ako u nás a ja to chcem za-
žiť. Vždy ma ťahalo 
Taliansko, ale tam poža-
dovali pokročilú úroveň 
ich jazyka a tak som sa 
musela poobzerať po nie-
čom inom. Išla som na to 
vylučovacou metódou. 
Severské krajiny ako 
Nórsko, Švédsko, Fínsko 
a Dánsko som vyškrtla 
kvôli zime a takti ež z dô-
vodu vysokých životných 
nákladov, ktoré by mi šti -
pendium nepokryli. 
Nemecky hovoriace kraji-
ny padli pre moju nezna-
losť nemčiny a odpor k nej. 
Ostala už len východná 

a stredná Európa, čo sa mi nezdalo 
dosť exoti cké. Nikdy by mi nenapa-
dlo, že skončím v Španielsku, ktoré 
som vôbec nepoznala. Ich reč som 
sa nikdy neučila. Jediné, čo mi na-
padlo v súvislosti  s touto krajinou 
bolo more, paradajky, býky a sal-
sa,“ zasmiala sa. O spomínanú kraji-
nu prejavilo záujem najviac študen-
tov v slovenskej univerzite, kde 
študovala. Keď uvidela, koľko záu-
jemcov sa hlási a veľa z nich má aké 
také znalosti  španielčiny, predstava 
ako študuje s knižkou pri mori, sa jej 
začala rozplývať. Brala to však osu-
dovo. Pred komisiou odpovedala na 
otázky našťasti e v angličti ne 

Diana Hutňanová – tretia zľava
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(Dokončenie zo strany 6.)

Stropkovčanky, ktoré majú skúsenosť so štúdiom 
v zahraničí, porozprávali svoje zážitky

a potom už len čakala na vyjadrenie 
svojej aj zahraničnej univerzity. 
Porozprávala nám aj o vyučovaní, 
internáte či voľnom čase. „Cesta do 
školy trvala asi pol hodiny od nášho 
apartmánu. Prvá hodina 
začínala o deviatej ráno, 
kde sme sa učili hodinu 
a pol alebo dve. Potom 
nasledovala obľúbená 
siesta od štrnástej do se-
demnástej. Večerné hodi-
ny sme mali do ôsmej 
večera. Každý deň sme 
začínali a končili rôzne, 
pretože sme mali len ur-
čité predmety zo študij-
ného programu,“ vysvet-
lila. Jej obľúbeným 
predmetom bola španiel-
čina, na ktorú si s rados-
ťou privstala o siedmej 
ráno. Keď mala voľný čas, 
ktorého bolo dosť, kúpali 
sa s kamarátmi v mori, 
opaľovali sa, chodili do 
hôr. Cez víkendy to boli 
fi esty a po nich siesty. 
Keďže internát stál približne päťsto 
eur mesačne, čo bolo veľa aj na do-
mácich študentov, našla si spolu 
s ďalšími piati mi ľuďmi štvorizbový 
byt. „Mala som veľkú krásnu izbu 
s terasou a výhľadom na hory. 
Bývali sme tri Slovensky, Češka 
a Talian. Niekedy mi to pripomína-
lo talianske manželstvo, takže sa to 
v druhom semestri zmenilo na zo-
stavu tri Slovenky, Španielka 
a Španiel,“ zasmiala sa. Mária do-
stávala mesačné šti pendium zo ško-
ly vo výške 450 eur, čo stačilo na ži-
votné náklady. Bez podpory rodičov 
by však nemohla cestovať a spoznať 
Barcelonu, Portugalsko či Paríž. A čo 
by zaradila k plusom a mínusom 
štúdia v zahraničí? „Najväčšou vý-
hodou je jednoznačne jazyk. Keď 
študujete na Slovensku cudziu reč, 
nikdy to nie je také, ako keď v da-
nej krajine žijete. Spolu s jazykom 
sa naučíte aké majú zvyky, spozná-
te kultúru, problémy či charakter. 
Navyše tým získate konkurenčnú 
výhodu oproti  ostatným absolven-
tom, ktorá vám bude svieti ť v živo-
topise, že ste počas svojho štúdia 
urobili niečo navyše. Dáte tým 
najavo, že ste svoje vzdelávanie 
nepreležali v pohodlí na intráku. 
Nevýhodou erasmu je, že ste akoby 
out zo svojej pôvodnej školy, čo je 
najhoršie pri dorábaní skúšok, zhá-
ňaní poznámok, vybavovaní termí-
nov. Nikto vám zameškané veci 
nevysvetlí, ste nútení dobrať si to 

sami. Musím však priznať, že väčši-
na profesorov na našej škole je veľ-
mi ústretová a chápavá, vedia oce-
niť, že sme sa dali na náročnejšiu 
cestu,“ netajila. Systém štúdia je na-
stavený rovnako ako u nás. Bakalár 

sa študuje tri roky a dva roky magis-
ter či inžinier. Avšak za každý pred-
met sa platí  približne 50 eur. Ak ho 
neurobíte, opakujete ho o rok 
a znovu si za neho zaplatí te. Mária 
prezradila, ako jej išla španielčina 
počas jej pobytu v Španielsku. 
„Problém nebol s profesormi, ktorí 
vedeli dobre po anglicky. Horšie to 
bolo s tými, ktorí fungovali na 
takzvanej ‚španangličti ne‘. To 

španielske šušlanie a prízvuk nás 
niekedy zabíjal. Najlepšia bola si-
tuácia, keď sa počas výkladu me-
dzinárodnou polkou triedy niesli 
zmätené pohľady a nechápavé 
krútenie hlavou. Potom to profesor 

vysvetlil v španielčine. Od tých, 
ktorí tomu porozumeli, sme zisťo-
vali informácie. Zažila som aj pe-
dagóga, ktorý síce vedel angličti nu, 
ale odmietol v nej komunikovať. 
Niekedy sme boli stratení, no na 
druhej strane nás to prinúti lo zlep-
šovať sa v španielskej reči. 
Dramati cký ošiaľ nastal, keď sa mi 
po prvom semestri rozjasnila my-
seľ, začala som im rozumieť 

a rozhovorila som sa. Za každou 
dobre poskladanou vetou a uznan-
livým pohľadom španielskych ka-
marátov som sa uisti la, že 
Španielsko bola predsa len najlep-
šia voľba,“ netajila nadšenie. Márii 

sa v španielskych uliciach 
páčilo, že staršia generá-
cia sa bez problémov chy-
ti la za ruky. Podľa nej to 
u nás vekom opadá. 
Nadšená bola aj z toho, 
že Španieli dokážu zabud-
núť na problémy, keď 
v uliciach zaznie hudba, 
oslavujú a robia to dosť 
často, život si skutočne 
užívajú. Na Slovensko by 
rada priniesla systém za-
tvorenia obchodov počas 
nedelí. „Tam s tým každý 
žije bez ujmy. Len my sa 
bojíme, ako by sme to 
vydržali. No čo, spali by 
sme do druhej poobede 
ako oni,“ nedáva si servít-
ku pred ústa. Máriu inšpi-
rovalo Španielsko k ďal-
ším plánom do sveta. 

Počas pobytu v tejto krajine už s ka-
marátkou plánovali, ako tu ostanú 
žiť. Mladá Stropkovčanka je v súčas-
nosti  v Amerike a sama nevie, kam 
ju osud nakoniec zaveje. „Viem 
však, že svoju mladosť chcem strá-
viť spoznávaním sveta, kde by sa 
dalo žiť najlepšie. Možno si po tom 
všetkom poviem, že najideálnejšie 
je to predsa len doma, uvidíme,“ 
uzavrela.    -pet-

Emília Verbová študovala v Španielsku



8 Spektrum14. september 2015

VAŠE OHLASY

Nedávno som na kázni v kostole 
zachyti la vyslovenú krutú pravdu, 
ako v súčasnosti  málokedy počuje-
me o dobre, akoby bolo zaujímavé 
iba zlo v podobe senzácií. Týchto 
pár riadkov ti ež nenesie dobrú 
správu, lebo je o úmrtí  mojej mi-
lovanej mamičky Márie Jenčovej, 
rod. Andrejčákovej, ktorá odišla 
k Stvoriteľovi 31. 8. t. r. . A predsa je 
aj o dobre, o dobre, ktoré i dnes na-
chádzame v dobrých ľuďoch, v ich 
dobrých skutkoch a pomoci. Chcem 
podať túto správu o dobrých ľuďoch 
na povzbudenie všetkým, ktorí sú 
znechutení zo zla okolo nás, z vše-
obecnej nevšímavosti , nevraživosti , 
ľahostajnosti  a spoločenskej frustrá-
cie. Moja mamička trpela mnohými 
chorobami. V závere svojej cesty 
mala 21 diagnóz. Celý život si pamä-
tám, ako som sa o ňu bála a ako ma 
ten strach vyčerpával. Napriek tomu 
mi neskutočne chýba, bola to moja 
najlepšia priateľka, najbližšia duša, 
jednoducho človek, ktorému sa so 
všetkým zveríte, ktorý Vás vždy vy-
počuje a pohladí, poľutuje, poteší..., 
prosto Mama. Posledný rok a pol to 
však už bolo o poznanie iné. Choroba 
ju poznačila natoľko, že nebolo mož-
né ponechať ju samú doma, že po-
trebovala sústavnú prítomnosť inej 
osoby. Vtedy - hovorievam, že ako-
by osobitne pre našu rodinu - bol 
v Stropkove zriadený denný stacio-
nár - zariadenie Košickej arcidiecéz-
nej charity pod vedením Mgr. Márie 
Džavoronkovej. Našu mamičku sme 

takmer rok každé ráno privážali „do 
škôlky“, ako sme toto zariadenie na-
zývali, pretože je umiestnené v bý-
valom predškolskom zariadení na 
ul. A. Hlinku, a zverili ju do opatery 
tejto skvelej ženy. Môžem povedať, 
že aj vďaka dochádzaniu do zariade-
nia mala mamička pestrý život - kým 
vládala, vždy tu niečo zhotovovala, 
kreslila... Mala sa kam vyparádiť, 
mala zážitky, o ktorých mohla roz-
právať. A my sme mohli napriek 
jej chorobe, naďalej viesť relatí vne 
normálny pracovný život, nemuse-
li sme sa báť, či sa jej doma samej 
niečo nestalo, kým sme my v práci. 
V zariadení mala zabezpečenú stra-
vu, program, ale hlavne, dostatok 
lásky, úcty i obdivu. Koľkokrát prišla 
po pracovnej dobe domov natešená, 
ako jej obdivovali nový svetrík alebo 
jej výšivku! My sme teda chodievali 
do práce a do školy, naša mamička 
do „svojej práce“. Popoludní a večer 
sme mohli byť opäť spolu. Potom 
však prišiel čas, keď do „škôlky“ už 
chodiť nemohla. Nevládala. Stala sa 
ležiacou pacientkou, pripútanou na 
lôžko. Kto niečo také nezažil, nepo-
chopí, ako je rodina v takom prípa-
de vydesená, neschopná v prvých 
momentoch zabezpečiť vlastnými 
silami všetky potrebné úkony. Vtedy 
sa o nás v našom utrpení znovu po-
staral Pán. Vďaka tomu, že mamička 
bola klientkou zariadenia charity 
sme veľmi skoro získali opatrovateľ-
ku. Znovu, kto to nezažil, nepocho-
pí, ako človek zvažuje všetky riziká 

- vpúšťate do domu k svojmu blízke-
mu cudziu osobu, ktorú nepoznáte, 
ale musíte jej veriť... My sme mali 
opäť šťasti e z neba. Opatrovateľkou 
našej mamičky sa stal anjel, Mgr. 
Katka Kuriľáková. Píšem tak famili-
árne, lebo Katka sa rýchlo stala čle-
nom našej rodiny. Mamička - kým 
vládala - jej hovorila „moje dievčat-
ko“. Niekedy som mierne žiarlivo 
vravievala, že moja mamička má 
najradšej môjho muža, potom Katku 
a až potom som ja. Ale v skutočnosti  
som sa tešila, že je to tak, že si mam-
ka Katku obľúbila a že táto sa o ňu 
starala nielen po fyzickej stránke, 
ale dávala jej aj neuveriteľne veľa 
nehy a lásky. A to už neviem, či mala 
v popise práce. Skôr si myslím, že 
to bolo len v geneti ckej výbave jej 
dobrého srdca. Nikdy to Katke neza-
budnem a ak by v živote už nič veľ-
kého nevykonala, tých 5 mesiacov, 
ktoré venovala mojej mamke, po-
stačuje na úprimný obdiv a vďaku. 
Počas piati ch mesiacov, kedy moja 
mamička bola ležiacou pacientkou, 
vstupovali do nášho života i ďal-
ší dobrí ľudia. Chcem poďakovať 
najmä zdravotnej sestre z ADOS-u 
p. Marti ne Dirbasovej, ktorú nie-
koľkokrát zastúpila jej kolegyňa p. 
Anna Semančíková. Ošetrovanie 
mamičky mali v popise práce, ale 

dobré ľudské slovo, povzbudenie 
a rady pre nás, vydesených príbuz-
ných, ti e sa do popisu určite nedo-
stali. Tie vyplynuli z ich ľudskosti , 
ochoty a dobrej vôle. Samozrejme, 
vďaka patrí všetkým lekárom a zdra-
votnému personálu, ktoré sa o moju 
mamičku ambulantne alebo počas 
jej mnohých hospitalizácií starali. 
Pomáhali jej ako pacientke, no ženy, 
ktoré som menovite uviedla, pomá-
hali nielen jej, ale i celej rodine, aby 
sme mohli toto ťažké obdobie fy-
zicky i psychicky zvládnuť, aby sme 
mohli relatí vne „normálne“ fungo-
vať a s ich pomocou sa o mamičku 
postarať. Verím, že moja dobrá, zla-
tá mamka je v nebi a verím, že i tam 
oceňuje dobro, ktoré jej na sklonku 
jej pozemského života preukázali 
dobrí ľudia.

Priatelia, dobrou správou je, že 
dobro existuje, že je v srdciach mno-
hých ľudí. Možno ho tak nevidno, 
lebo sa okato nepretŕča a nevysta-
tuje na obdiv, iba tí ško plodí ďalšie 
dobro, tak ako ono bolo splodené 
láskou. Ale existuje a pôsobí vo sve-
te! Za dobro a lásku, ktoré v podsta-
te cudzí dobrí ľudia venovali mojej 
milovanej mamičke, čím pomohli 
celej našej rodine, vyslovujem ešte 
raz úprimnú vďaku. 

Mária Kotorová-Jenčová

Správa o dobre medzi ľuďmi

Nová aplikácia na 
portáli finančnej správy

Finančná správa pripravila na 
svojom portáli novú službu pre širokú 
verejnosť. V sekcii občania je na webe 
dostupná aplikácia Overenie kontrol-
ných známok. Poslúži na rýchlu kon-
trolu kontrolných známok, ktorými sú 
označené spotrebiteľské balenia liehu 
alebo tabakových výrobkov. Pomocou 
novej aplikácie si bude môcť verej-
nosť jednoducho a dostupne overiť 
správnosť označenia spotrebiteľského 
balenia liehu alebo tabakových výrob-
kov, ktorými sú cigarety, cigary, cigarky 
alebo tabak, kontrolnými známkami. 
Jednoduchým zadaním identi fi kačné-
ho čísla kontrolnej známky, (12 miest-
ny alfanumerický reťazec umiestnený 
na kontrolnej známke) poskytne apli-
kácia informácie o spotrebiteľskom 
balení liehu alebo tabakového vý-
robku, ktorý sa nachádza v daňovom 
voľnom obehu a je na ňom nalepená 
overovaná kontrolná známka. Rozsah 
informácii o spotrebiteľskom bale-
ní liehu alebo tabakového výrobku 
oznamujú odberatelia kontrolných 

známok fi nančnej správe. Tá následne 
ti eto údaje zverejňuje v novej apliká-
cii. Rozsah zverejniteľných údajov je 
stanovený príslušnou legislatí vou a je 
pre jednotlivé predmety spotrebných 
daní rozdielny. V prípade, ak sa zve-
rejnené informácie o spotrebiteľskom 
balení liehu alebo tabakového výrob-
ku vo vzťahu k overovanej kontrolnej 
známke nezhodujú so skutočnosťou 
alebo sa overované identi fi kačné 
číslo kontrolnej známky nenachádza 
v aplikácii, môžu občania informáciu 
o uvedenej skutočnosti  zaslať priamo 
prostredníctvom aplikácie fi nančnej 
správe. V takom prípade môže ísť toti ž 
o porušenie právnych predpisov súvi-
siacich s označovaním spotrebiteľské-
ho balenia liehu alebo tabakových 
výrobkov. 

Aplikáciu nájdete na: 
https://www.financnasprava.sk/

sk/obcania/dane/spotrebne-dane/
overenie-kontrolnych-znamok

Mgr. Patrícia Macíková,
hovorkyňa fi nančnej správy
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Jodi Picoultová
ČAS ODÍSŤ

Jenna Metcalfová už vyše 
desať rokov neprestajne mys-
lí na svoju matku Alice, ktorá 
záhadne zmizla po tragickej 
udalosti . Jenna neverí, že ju 
matka svojvoľne opusti la, pre-
to po nej pátra na internete 
a dookola listuje v jej denní-
koch. Nemôže sa zbaviť pocitu, 
že v záznamoch sa ukrýva kľúč 
k odhaleniu pravdy. Existuje 
len jediný človek, ktorý by ju 
mohol nasmerovať na správnu 
stopu, jej otec alkoholik, no ten 
sa manželkinom zmiznutí  oci-
tá na psychiatrii. Trinásťročné 
dievča zúfalo hľadá pravdu, 
preto do pátrania zapojí dvoch 
pochybných spojencov: okul-
ti stku Serenitu Jonesovú, ktorá 
sa preslávila hľadaním nezvest-
ných ľudí, no v súčasnosti  jej už 
veľký dar nefunguje ako kedysi, 
a Virgila Stanhopa, životom 
ubitého súkromného detektí va, 
ktorý pôvodne vyšetroval Alicin 
prípad aj s čudnou, možno sú-
visiacou smrťou jednej jej kole-
gyne. Všetci traja spolupracujú, 
aby odhalili, čo sa stalo s Alice, 
a pri hľadaní odpovedí musia 
čeliť čoraz ťažším otázkam. Keď 
Jennine spomienky začnú za-
padať do udalostí  v matkiných 
denníkoch, príbeh rýchlo speje 
k nečakanému rozuzleniu.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Minulý pondelok 
darovali krv v Stropko-
ve tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Peter 

Vasilko (5. odber), Anna Čečková 
(47.), Alfonz Veselý (40.), Jozef 
Veselý (15.), Ing. Ladislav Dubas 
(21.), Anna Varhačová (2.), Peter 
Rusinko (14.), Bc. Klára Gombá-
rová (19.), Miroslava Babjarčiko-
vá (8.), Mgr. Ingrid Semančiková 
(3.), Matra Slivková (15.), Mgr. 
Eduard Kočiš (16.), Vladislav 
Madzin (52.) - všetci zo Stropko-
va, Emília Rapáčová (3.) - Vyšná 
Olšava, Andrea Stupáková (17.), 
Bc. Adriana Gočová (13.) - obi-
dve z Breznice, Eva Horňáková 
(2.) - Brusnica, Viliam Jobko (7.) 
- Krušinec, Tati ana Sukeľová (4.) 
- Nová Kelča, Patrik Petráš (prvo-
darca) - Nižná Olšava.

Minulú stredu darovali krv 
vo Svidníku tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Maroš Slimák (pr-
vodarca), Miroslava Kontúrová 
(2.), Marti n Zribko (4.), Mgr. Ka-
tarína Čurilová (prvodarkyňa), 
Marek Štefanco (2.), Michal Bu-
chala (4.), Milan Šmajda (28.), 
Bc. Ivana Vrabľová (8.), Mgr. 
Vladimír Kaliňák (10.), PhDr. 
Jana Milá (13.), Marián Lazor 
(6.), Mgr. Jaroslava Homzová 
(6.), Michal Michalič (46.), Jaro-
slav Kapa (40.), Matúš Alexovič 
(4.), Ladislav Haník (59.), Marti n 
Gondek (43.), PaedDr. Jozef Po-
perník (67.), Mgr. Miroslav Štof-
fa (34.), Ing. Jozef Gonos (9.), 
Katarína Gmitt erová (10.), Jana 
Burjáková (21.) - všetci zo Svid-
níka, Gabriel Tokarský (17.), Al-
bín Goč (17.), Patrik Halaj (24.), 
Marti na Dirbasová (24.), Zuzana 
Rusnáková (14.), Ing. Stanislav 
Čabala (19.), Ing. Mária Čabalo-
vá (7.), Peter Vorobeľ (23.), Alojz 
Servanský (18.), Ján Šoti k (15.) - 
všetci zo Stropkova, Ján Hlavinka 
(66.) - Giraltovce, Patrícia Mala-
činová (3.) - Radoma, Vladimír 
Perhač (67.) - Cernina, Peter 
Franko (19.), Mgr. Jana Franko-
vá (4.) - obaja z Hunkoviec, Mgr. 
Anna Ivančová (5.) - Francovce, 
Marián Štefanišin (12.) - Vyšný 
Orlík, Tomáš Calko (15.) - Brus-
nica, Richard Šimko (3.) - Duplín, 
Ján Dovičák (6.) - Kručov, Štefan 
Janočko (11.) - Chotča, Gabriela 
Olearová (31.), Matúš Mňahon-
čák (10.) - obaja z Ladomirovej.

Od srdca 
k srdcu
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Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Oznamujeme členom MO SRZ Stropkov, že záujemcovia o vedenie 
krúžku mladých rybárov sa môžu prihlásiť na telefónnom čísle: 0905 335 
104 alebo na emailovej adrese: danhurny@gmail.com.

******* Informácia o možnosti viesť krúžok mladých rybárov *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

až- 40 %

Súkromná základná umelecká škola v Stropkove ozna-
muje, že zápis žiakov na školský rok 2015/16 do všetkých 
odborov je ešte možný od 2. - 14. septembra 2015 v čase 
od 13.00 – 17.00 hod. v priestoroch školy pri Slovenskej 
sporiteľni.   info: www.szusstropkov.sk

OZNAM

DFS PODKOVIČKA
Detský folklórny súbor PODKOVIČKA pri Súkromnej základnej umelec-

kej škole v Stropkove pod vedením kvalifi kovaných pedagógov pozýva deti  
od 7 – 14 rokov.

Prihlásiť sa môžete od 2.9. – 14. 9. 2015 v čase od 13.00 - 17.00 hod. 
v budove SZUŠ pri Slovenskej sporiteľni (ul. Hlavná 1737/12).

info: www.szusstropkov.sk

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Notebook HP 15-r290 s W8.1  HP 15-r290, 4 jadrový CPU 
INTEL Pentium N3540, 4 GB DDR3, 
500 GB HDD,VGA 2GB Geforce, DVD 
RW, webcam, wifi , HDMI, BT, USB 3.0, 
Windows 8.1

NOTEBOOK ASUS X20STA s W8.1
ASUS X20STA 11,6“ HD, 4-jadrový CPU Intel 1,83 GHz, 
2 GB DDR3, 32 GB SSD, Intel HD, DVDRW, čítačka kariet, 
webcam, wifi , HDMI, BT, USB 3.0, Windows 8.1

AKCIOVÁ CENA - 399,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 219,- € !!!

INTERNET ADSL – AKCIA  - Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s 
od 12.50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mes).

Záujmové vzdelávanie má zmysel, keď je atraktívne
Združenie miest a obcí Slovenska 

považuje mimoškolskú činnosť a zá-
ujmové vzdelávanie za dôležitý do-
plnok k ďalšiemu vzdelávaniu žiakov. 
Mestám a obciam ako najväčším 
zriaďovateľom základných škôl pripo-
mína, že najneskôr do 10. septembra 
majú každému žiakovi vydať vzdeláva-
cí preukaz, ktorý by mal žiak následne, 
do 25. septembra odovzdať zariade-
niu, v ktorom má záujem navštevovať 
záujmové vzdelávanie. „Vzdelávacie 

preukazy netreba vnímať iba ako 30 
eurovú poukážku, čo je aktuálna výška 
dotácie rezortu školstva na tento rok. 
Je potrebné ho vnímať ako hodnotu, 
ktorá zvyšuje atrakti vitu a služby, kto-
ré ponúkajú. Z tohto pohľadu treba 
veľmi citlivo vnímať nielen celkový 
objem odovzdaných preukazov, ale 
ti ež hľadať možnosti  ako neustále zvy-
šovať kvalitu a atrakti vitu záujmového 
vzdelávania a mimoškolskej činnosti ,“ 
hovorí výkonný podpredseda ZMOS 

Jozef Turčány. Záujmové vzdelávanie 
je v priebehu školského roka poskyto-
vané v rozsahu minimálne 60 hodín, 
a to bez ohľadu na jeho poskytova-
teľa. Kým v minulom školskom roku 
bolo vydaných takmer 684 000 vzde-
lávacích preukazov, počet preukazov 
prijatých zariadeniami od žiakov bol 
na úrovni 570 000 preukazov. V zmys-
le zákona o fi nancovaní škôl a škol-
ských zariadení a v rámci školského 
zákona vzdelávací poukaz slúži na fi -
nancovanie záujmového vzdelávania 
poskytovaného školami a školskými 
zariadeniami zaradenými do sústavy 

škôl a školských zariadení. Podľa šta-
ti sti ckých výkazov bolo k 15. septem-
bru 2014 v prevádzke 332 centi er voľ-
ného času, ktoré žiakom poskytovali 
záujmové vzdelávanie v 8 896 útva-
roch, pričom ich navštevovalo 125 
000 žiakov. Najmenej centi er voľného 
času bolo v Brati slavskom kraji a to 
10. Nasledoval Nitriansky kraj s 24, 
Trenčiansky s 25, Trnavský s 27 cen-
trami voľného čas. V banskobystric-
kom kraji ich pôsobilo 33, v Žilinskom 
kraji 60, Košickom 55 a v Prešovskom 
98.   Michal Kaliňák 

hovorca ZMOS
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...aj na splátky

HALPO s. r. o., Svidník prijme 
od 15. 9. 2015 operátorov 

zváračských agregátov, 
zaučíme, práca na Morave 

(Frýdek Místek).
Tel.: 00420 604 939 394,

0905 732 814.

PREDÁM
* Lacno predám bukasové regá-

ly a presklené pulty vhodné do 
predajní. Tel.: 0907 970 267.
* Predám zemiaky, cena doho-

dou. Tel.: 0908 253 594.
* Predám kozu, ktorá už mala 

prvé kozliatka. Tel.: 0940 875 
795.
* Predám satelit, lacno. Tel.: 

0949 791 683.
* Lesná spoločnosť Miňovce po-

núka na predaj palivové drevo v 
dĺžkach 4 – 5 m. Tel.: 0902 199 
008. 
* Predám odstavčatá. Tel.: 0944 

542 505.
* Predám novú plastovú rohovú 

vaňu – 160x100. Tel.: 0903 995 
675.

NEHNUTEĽNOSTI

OBČIANSKA INZERCIA
* Predám garsónku na ul. 

Hlavnej, pôvodný stav. Tel.: 0914 
127 456.
* Predám rodinný dom v 

Stropkove, cena dohodou. Tel.: 
0910 496 883.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt 

na Krátkej ulici. Tel.: 0905 166 
984, 0915 875 966. 
* Predám garáž na Športovej. 

Cena 5 500,- €. Tel.: 0948 327 
973.
* Predám alebo prenajmem 2-iz-

bový byt v Stropkove. Tel.: 0918 
180 893.
* Predám 2-izbový byt v 

Stropkove, v pôvodnom stave, 
menené plastové okná. Tel.: 0905 
106 019. 
* Predám 2-izbový byt 64 m2 na 

Hlavnej v Stropkove. Tel.: 0905 
106 019.
* Kúpim 2-3-izbový byt, platba v 

hotovosti . Tel.: 0915 964 114. 
* Kúpim garáž na ul. Hrnčiarskej. 

Tel.: 0904 555 515.
* Prenajmem obchodné priesto-

ry na ul. Hlavnej za políciou – 
30m2. Tel.: 0915 229 123.
* Predám rodinný dom s gará-

žou a veľkým pozemkom v centre 
Stropkova Tel.: 0910 964 114.
* Predám rodinný dom v 

Bukovciach. Tel.: 0915 725 000.
* Predám 3-izb. byt s garážou 

a balkónom na ul. Kalinčiakovej.
Tel.: 0910 964 114.
* Predám 3-izbový byt v Breznici 

s balkónom a garážou. Tel.: 0905 
868 492.

AUTO-MOTO
* Predám ZETOR A 25. Tel.: 0918 

266 033.
* Predám traktor ZETOR 4011 

spolu s príslušenstvom. Tel.: 0915 
494 608.
* Predám FELICIU a RENAULT 

PRACOVNÉ PONUKY

* Prijmem elektrikárov, nepotreb-
ná prax. Tel.: 0918 629 989.
* Prijmeme pomocných stavebných 

robotníkov, nástup ihneď. Tel.: 0910 
335 987.
* Prijmem výpomoc na mestskú 

tržnicu v Stropkove. Tel.: 0917 242 
414.
* Prijmem elektrikárov a montáž-

nikov na elektrické rozvody – práca 
v ČR (Opava), podmienkou je vy-
hláška 21, nástup ihneď. Tel.: 0904 

555 515.
* Reštaurácia prijme hl. kuchá-

ra/ku a pomocnú silu do kuchyne. 
Výhodné plat. podmienky. Tel.: 0910 
924 895.
* Prijmeme stolárov. Tel.:0905 921 

228.

CLIO 1,5 DCI, možná výmena. 
Tel.: 0905 326 240.
* Výkup a predaj Škoda Felícia. 

Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE
* Obrábanie kovov. Tel.: 0915 

371 277.
* Ponúkame jednoduchú prácu 

pre komunikatí vnych ľudí v prí-
jemnom kolektí ve. Tel.: 0917 111 
392. Tešíme sa na vás.
* Ponúkam služby OLH. Tel.: 

0911 308 640.
* Prevádzame prerábanie do-

mov a bytov, bytové jadrá, sti er-
ky, sadrokartóny, chodníky, zám-
kové dlažby. Tel.: 0908 840 671, 
0910 339 199.
* Realizujeme maliarske práce a 

pokládku dekoračného kameňa. 
Tel.: 0908 688 704.
* Obkladanie kúpeľní, byto-

vé jadrá, sti erky, sadrokartóny. 
Realizujem aj bezbariérové úpra-
vy kúpelní z príspevku pre ZŤP. 
Tel.: 0903 995 675.
* Maliarske a nati eračské prá-

ce, striekanie fasád a stavebné 

práce. Tel.: 0910 911 756.
* Renovácia vaní priamo u zá-

kazníka. Vaňa stará ako nová. 
Tel.: 0911 869 735.
* Hladený betón do garáží, diel-

ní, altánkov... Tel.: 0944 601 077.
* Stolárska a nábytkárska výro-

ba. Stavba altánkov, prístreškov 
a striech. Tel.: 0911 197 384
* Dovoz štrku, piesku, makada-

mu. Realizujeme strojové potery 
a omietky. Tel.: 0948 300 988. 
* Ponúkam predaj a opravu 

kotlov + kúrenie a voda. Tel.: 
0905 824 033. 
* Ponúkam osobnú prepravu od 

1 do 20 osôb minibusmi a nákl. 
dopravu do 2 t, aj zahraničie. 
Cena od 0,40 €. Kuriérske služby. 
Odťahová služba. Tel.: 0905 824 
033. 

DARUJEM
* Darujem a doveziem trojme-

sačné odčervené mačatá (aj jed-
notlivo) s krmivom, len do dob-
rých rúk. Tel.: 0915 450 420.
* Darujem šteniatka. Tel.: 0905 

955 789.

Kurz opatrovania
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, oznamuje širokej ve-

rejnosti , že dňa 5. októbra 2015 o 14.00 hod. otvárame akreditovaný 226-
hodinový kurz opatrovania. Cena kurzu je 250,- €. Možnosť absolvovania 
a cez RE-PAS cestou Úradu práce (prihláste sa najneskôr do 10. 9. 2015). 
Po absolvovaní kurzu, absolventom bude vydané osvedčenie v SJ/NJ, 
platné vo všetkých štátoch EÚ. Bližšie informácie na č. t.: 054/75 21396, 
0903 558 941.     SČK ÚzS Svidník

Ponúkam prácu pre tesárov, 
murárov v ČR počas celého 

roka za výhodných platových 
podmienok.

Tel.: 0902 581 172

Prijmeme zamestnanca do fast-
foodu, ktorý má chuť pracovať, 

radi zaučíme.
Tel.: 0918 758 059

Prijmeme lakýrnika do TPP.
Tel.: 054 742 27 14

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Prenajmem obchodný priestor 
vo Svidníku na prízemí 47m2.

Tel.: 0902 036 494

 Vezmem do prenájmu 2 alebo 
2,5-izbový byt vo Svidníku.

Tel.: 0948 087 918
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Kam za futbalom?

II. liga, starší a mladší dorast 
– 9. kolo, 20. septembra o 10.00 
a 12.15 hod.: MFK Vranov nad 
Topľou – MŠK Tesla Stropkov.

II. liga, starší a mladší žiaci – 7. 
kolo, 19. septembra o 10.00 a 11.45 
hod.: MŠK Tesla Stropkov (A) – MŠK 
Spartak Medzilaborce, 19. sep-
tembra o 10.00 a 11.45 hod.: 1. 
FC TATRAN Prešov (B) – MŠK Tesla 
Stropkov (B).

III. liga dospelí – 9. kolo, 
20. septembra o 15.00 hod.: MŠK 
Tesla Stropkov – MFK Vranov nad 
Topľou.

AEROBIK POKRAČUJE!
Únia žien Slovenska MO Stropkov oznamuje všetkým priaznivcom, že 

v školskom roku 2015/2016 pokračujeme v hodinách aerobiku v telocvič-
ni III. ZŠ Konštantí nova v pravidelnom čase: pondelok 18.30 - 19.30 hod.

 streda 18.30 - 19.30 hod.
začíname už 2. septembra 2015!

Kariéra Róberta Picha pokračuje v Nemecku
Odchovanec stropkovského 

futbalu, bývalý hráč Slavie Praha, 
Podbrezovej, Banskej Bystrice, 
Žiliny a naposledy poľského Slasku 
Wroclav, sa po roku a pol v poľ-
skej Ekstraklase rozhodol zmeniť 
pôsobisko.

Jeho novým zamestnávateľom 
sa stal ambiciózny klub s úspešnou 
históriou, bývalý nemecký majster 
1. FC Kaiserslautern.

Vo Wroclave sa ti  mimoriadne 
darilo, stal si sa najlepším sloven-
ským strelcom v zahraničných li-
gách, prečo si sa rozhodol pre zme-
nu pôsobiska?

„Táto zmena pre 
mňa nebola jed-
noduchá. V Poľsku 
som sa cíti l veľmi 
dobre, darilo sa mi 
herne aj strelecky. 
Keď prišla ponuka 
z Kaiserslauternu, ve-
del som, že to môže 
byť vážny krok v mo-
jej kariére. Ide o zná-
my klub s veľkou 
tradíciou. Ambície 
klubu, ktorý sa snaží 
vráti ť do Bundesligy, 
sú pre mňa veľkou 
výzvou. Verím, že mi 
to dá veľa skúsenos-
tí  nielen vo futbale 
ale aj do života, pre-
to som sa rozhodol 
opusti ť Wroclaw.“

Na stole si údajne 
mal aj ponuky z naj-
vyššej tureckej a dán-
skej ligy. Čo zavážilo v prospech ne-
meckého klubu?

„Záujemcov bolo viacero, na 
konci bol však jediný klub, ktorý po-
dal ofi ciálnu ponuku a dohodol sa 
na prestupe s mojím bývalým klu-
bom. Takže spomedzi všetkých zá-
ujemcov prejavili Nemci najväčšiu 
snahu o zrealizovanie prestupu.“

Ktoré obdobie považuješ za naj-
ťažšie vo svojej kariére?

„Myslím, že to bolo po roku 

strávenom v Slavii Praha. Nevedel 
som, kde budem dalej pôsobiť a až 
na poslednú chvíľu sa mi otvorila 
možnosť ísť do Podbrezovej. Toto 
obdobie považujem za zlomové.“

Ako sa cíti š v novom klubovom 
prostredí? Poznal si pred svojím prí-
chodom niektorého z hráčov?

„Pred príchodom som nepo-
znal žiadneho hráča. Sú tu však 
štyria Poliaci, s ktorými sa dorozu-
miem a vo všetkom mi pomáha-
jú. Ostatní hráči sú ti ež priateľskí, 
mužstvo je mladé, takže sa tu cíti m 
dobre.“

Streleckú formu z minulej sezó-
ny si si preniesol aj do nového roč-
níka. Presadil si sa v Európskej lige 
aj v poľskej najvyššej súťaži. Tvoje 
výkony zaujali aj reprezentačného 
trénera Kozáka. Očakával si svoje 
meno v širšej nominácii Slovenska 
na kvalifi kačný dvojzápas?

„Celý čas som sa o to snažil 
a dúfal som, že si ma tréner všimne. 
Samozrejme, bol som z toho nad-
šený a myslím, že idem správnou 

cestou.“
Na záver len doplníme, že 

Róbert sa strelecky presadil hneď 
v prvom zápase svojho nového 
mužstva. V prípravnom stretnutí  bol 

jediným strelcom Kaiserslauternu, 
ktorý podľahol švajčiarskemu prvo-
ligistovi z Luzernu 1:5. Robo, nech 
sa darí aj naďalej! 

-eb-

Robért Pich zarezáva na tréningu Kaiserslauternu

Poďakovanie Slasku Wroclaw za 
Róbertove pôsobenie v klube
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Prípravný turnaj v Dembowci
V rámci prípravy na 

novú sezónu sa žiačky 
8. ročníka ZŠ Mlynská 

Stropkov zúčastnili III. ročníka me-
dzinárodného turnaja vo volejbale 
dievčat v Dembowci. V dvoch štvor-
členných skupinách systémom kaž-
dý s každým na dva víťazné sety si 
zmerali sily družstvá z Malopoľského 
aPodkarpatského kraja a Slovenska 
(Stropkov). Družstvo zo Stropkova 
v skupinovej fáze v úvodnom due-
ly pomerne ľahko zdolalo súperky 
z Jasla. V ďalších dvoch zápasoch 
však nestačilo na hráčky z Lancutu 
a Noweho Saczu, kde chybovali hlav-
ne na príjme podania a v obrane, 
a to im bránilo hrať útočný volejbal. 
Z treti eho miesta v skupine tak na-
koniec bojovalo o celkové 5. miesto 
na turnaji so súperom z Grybowa, 

ktoré zdolalo v dvoch setoch. 
Najlepšími hráčkami družstva 

Juniorky na turnaji na Spiši zlaté
12. septembra sa usku-

točnil volejbalový turnaj juni-
oriek v Spišskej Novej Vsi, na 
ktorom nechýbali ani volej-

balistky VK CeleGroup Stropkov. Kvôli 
tohtoročnému množstvu hráčok roz-
delil tréner dievčatá do dvoch druž-
sti ev, A a B, v ktorom boli vo väčšine 
najmladšie dievčatá alebo volejbalist-
ky, ktoré sa z osobných či zdravotných 
dôvodov nemohli zúčastňovať na tré-

ningovej príprave tak intenzívne ako 
ostatné hráčky. Na turnaji sa teda zú-
častnilo osem družsti ev. Všetky z nich 
si zahrajú v blížiacej sa juniorskej súťa-
ži v oblasti  východ.

Osem tí mov bolo rozdelených 
do dvoch štvorčlenných skupín, kde 
si každý s každým zahral dva sety bez 
tajbrejkov. Následne si víťazi oboch 
zahrali semifi nále s družstvami na 
druhých priečkach skupín a víťazi 
týchto duelov sa stretli vo fi nále o cel-
kové prvé, porazení o treti e miesto. 
Družstvá z tretí ch a štvrtých miest 
hrali o celkovú piatu a siedmu prieč-
ku. Semifi nálové a fi nálové zápasy sa 
hrali na dva víťazné sety.

Družstvu A sa v od začiatku dari-
lo dobre. Rozohrali sa v zápase proti  
Kežmarku, ktorý hladko vyhrali v po-
mere 2:0. Ďalšími súperkami im boli 

hráčky Brusna, ktoré nemali byť ľah-
kým orieškom, avšak útočná hra na-
šich od prvého do dvadsiateho piate-
ho bodu oboch setov priniesla ďalšie 
dva body. V poslednom skupinovom 
zápase natrafi li Stropkovčanky na 
dobre známe súperky z Liptovského 
Hrádku, ktoré ukázali svoje kvali-
ty v prvom sete, ktorý si pripísali na 
svoje konto, no ďalší si už hráčky VK 
CeleGroup nenechali ukradnúť a stav 

zápasu 1:1 znamenal pre naše víťaz-
stvo v skupine.

Družstvo B si počínalo rovna-
ko úspešne. V prvom zápase proti  
minuloročným rivalkám zo Zvolena 
nesklamali a výhra 2:0 v napínavom 
zápase bola ich. Stretnuti e s vysoký-
mi Košičankami prinieslo veľkú smolu 
v koncovke prvého setu, no o to väč-
šie šťasti e v druhom a teda výsledok 
1:1. Hrať proti  domácim na turnaji je 
vždy neľahkou výzvou, s ktorou sa ale 
naše hráčky popasovali veľmi dob-
re a dokázali Spišiačkam vziať jeden 
cenný set. Po konečnom sčítaní mali 
tri družstvá tejto vyrovnanej skupiny 
rovnaký počet víťazných setov a teda 
rozhodoval pomer lôpt, v ktorom 
s neuveriteľnou smolou skončili naše 
na nepostupovom mieste iba o tri 
lopty. To znamenalo, že si zahrajú 

v stretnutí  o umiestnenie o piate 
miesto proti  Kežmarku. Skúsenosti  
Kežmarčaniek nestačili na odhodla-
nie a rýchlu hru v poli i na sieti  mla-
dých Stropkovčaniek. Pekné 5. miesto 
z kvalitne obsadeného turnaja, kde 
naše družstvo B neprehralo ani jeden 
zápas bolo ich.

A-čko Stropkova sa v semifi nále 
stretlo s Košicami a tento zápas nepri-
niesol väčšiu drámu, keď naše dievča-

tá nepusti li súperky takmer k ničomu. 
Do fi nále nastúpili proti  odhodlanému 
domácemu družstvu, ktoré podalo 
v prvom sete lepší výkon a naša hra 
nebola taká kvalitná ako vo všetkých 
predchádzajúcich zápasoch. Prehra 
v prvom sete síce Stropkovčanky mr-
zela, no povzbudzovanie nechýbajú-
cich verných fanúšikov a chuť vyhrať 
ich hnala dopredu. Set uchopili do 
svojich rúk a po tom čo v ňom celý 
čas viedli, ho dokázali doti ahnuť do 
víťazného konca. Nasledoval tretí  roz-
hodujúci set, do pätnásť bodov s dvoj-
bodovým rozdielom. V tomto nedo-
minovalo ani jedno družstvo. Hráčky 
si vymieňali strany pri nepriaznivom 
stave pre Stropkovčanky 8:6. Tlak na 
podaní a úspešný útok z oboch strán 
pripravil družstvám i divákom dra-
mati ckú koncovku. Spišiačky dokázali 

odvráti ť tri mečbaly volejbalisti ek VK 
CeleGroup, no pri štvrtom zlyhali na 
príjme a obrovská radosť zo zaslúže-
ného a náročne získaného víťazstva 
patrila Stropkovskému tí mu.

Obom družstvám gratulujeme 
k úspechu a veríme, že nadchádzajúcu 
sezónu zvládnu rovnako dobre. K prí-
prave prispeje aj prípravný zápas proti  
prvoligovému družstvu žien z ŠK Elba 
Prešov, ktorý bude odohraný v sobotu 
3. októbra 2015 o 11:00 v Mestskej 
športovej hale v Stropkove. Všetci ste 
srdečne pozvaní.

Ďakujeme všetkým, ktorí ako-
koľvek prispeli k úspešnému absol-
vovaniu tohto podujati e. Osobitné 
poďakovanie patrí pánovi Jaroslavovi 
Sukeľovi, za pomoc pri vycestovaní do 
Spišskej Novej Vsi.

Družstvo A: 
Skupina: SP-Kežmarok 2:0, 

SP-Brusno 2:0, SP-L.Hrádok 1:1 
Semifi nále: SP-Košice 2:0 Finále: SP-
Spišská Nová Ves 2:1 

Družstvo B: 
Skupina: SP-Zvolen 2:0, SP-Kočice 

1:1, SP-SNV 1:1 O 5. miesto: SP-
Kežmarok 2:0

Celkové poradie:
1. VK CeleGroup Stropkov -A-
2. Spišská Nová Ves
3. Liptovský Hrádok
4. Košice
5. VK CeleGroup Stropkov -B-
6. Kežmarok
7. Brusno 
8. Zvolen

Zostava Stropkov A: Diana 
Gondeková, Timea Rusnáková, Nikola 
Slivová, Nikola Sovičová, Ivona Široká, 
Sára Tomková, Šimona Tomková

Zostava Stropkov B: Katarína 
Bodnárová, Ivana Keselicová, Marti na 
Keselicová, Jana Otrošinová, Andrea 
Petrová, Nikola Špaková, Simona 
Tabišová, Alžbeta Vrabľová

asistentka trénera Soňa 
Pariláková, p. tréner Maroš Šturák

Šimona Tomková

Stropkova bola vyhlásené Alexandra 
Pariláková a Bianka Dzurjová. 

Výsledky v skupine:
Stropkov - Jaslo 2:0 (5, 7)
Stropkov - Lancut 0:2 (-15, -16)
Stropkov - Nowy Sacz 0:2 (-22, -18)

0 5. miesto:
Stropkov - Grybow 2:0 (16, 21)

Zostava družstva: 
Vaškaninová L., Bujdošová 

M., Pariláková A., Tchirová N., 
Andrejovská L., Hnátová N., Dzurjová 
B., Fečková N., Zajtková M.

Tréner: Mgr. Alexík P.
Celkové umiestnenie:

1. Lancut
2. Krynica
3. Nowy Sacz
4. Debowiec
5. Stropkov
6. Grybow
7. Jaslo
8. Krosno   -pa-
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Miňovce - Mesti sko 4:2 (1:1)
Góly: M. Labuda, M. Medvec 2, 

J. Jurko - 

Kalnište - Hrabovčík 1:0 (0:0)
Gól: Vojtek
ŽK: Slaninka - 0

Chotča - Stročín 0:2 (0:1)
Domáci nezopakovali výkon 

spred týždňa a pohybovému súpe-
rovi podľahli 0:2. V 1. polčase po 
Vitkovej strele sa hosti a ujali vede-
nia. Do 2. polčasu domáci nastupo-
vali s tým, že idú zvráti ť nepriaznivý 
stav. Ale boli to hosti a, ktorí opäť 
Vitkom strelili gól. Hosti a si zaslúže-
ne odniesli 3 body.

Góly: - Vitko 2

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Breznica - Rovné 4:0 (0:0)
Už v prvom polčase rozhodol 

o výsledku Šafranko, ktorý perfekt-
ne trafi l 2 priame kopy a pred záve-
rom polčasu premenil aj pokutový 
kop. V druhom polčase domáci hrali 
na udržanie výsledku. Keďže hosti a 
sa do útoku nejako nehrnuli, domá-
ci pridali pre istotu aj štvrtý gól, keď 
po peknej krídelnej akcii centroval 
Jakub Hurný a Matej Bičej hlavou 
zaznamenal posledný gól zápasu. 
Pred peknou kulisou s prehľadom 
rozhodoval Eduard Kočiš.

Góly: Šafranko 3 (jeden z 11 m), 
Bičej

Tisinec - Lomné 3:1 (0:0)
Góly: Farbanec, Mikuš, Petráš -

Kuková - Radoma 
Domáci výsledok nenahlásili.

Lúčka - Sitníky 3:0 (1:0)
Domáci celok sa dobre pripravil 

a herne dokázal hostí  pokoriť a troj-
gólovým rozdielom zvíťaziť. Keď 
hosti a túžili po korigovaní výsledku 
útočili všetci a tu bola šanca do-
mácich na samostatné úniky. V 90. 
minúte však tento zámer domácim 
už nevyšiel a to preto, že prekona-
ný obranca P. Ľuberda nedovole-
ným spôsobom a rukou zastavil istý 
únik za čo si vyslúžil červenú kartu. 
Domáci zaslúžene zvíťazili vo veľ-
mi peknom a slušnom zápase. Za 
zmienku stojí aj objektí vne rozho-
dovanie hlavného rozhodcu, pričom 
na čiare mu pomáhal mladý rozhod-
ca ti ež bez chýb.

Góly: R. Hvišč, J. Leško, Kundra
ŽK: 0 - Ferenc
ČK: 0 - P. Ľuberda

II. trieda

Kružľová - Ladomirová 2:7 (1:3)
Domáci nastúpili desiati , čo 

hosti a využili strelením dvoch 
gólov. Celý zápas boli hosti a 
lepším mužstvom a zaslúžene 
zvíťazili.

Góly: A. Guzo - 2 (jeden z 11 
m) - Džurban Peter 5 (jeden z 11 
m), Ján Haluška, Michal Cina.

Baňa - Gribov 
Domáci výsledok nenahlásili.

Bukovce - Havaj 1:1 (1:0)
V susedskom derby chce-

lo mužstvo domácich potvrdiť 
dobrú formu zo začiatku sezóny. 
V 1. polčase sa domáci zahryz-
li do súpera, čoho bol výsled-
kom gól po hlavičke Majurníka. 

Bohužiaľ zo strany domácich to bolo 
všetko. V 2. polčase sa hosti a chyti li 
príležitosti  a vyrovnali 5 minút pred 
koncom stretnuti a. Mužstvá sa na-
koniec rozišli spravodlivou remízou.

Góly: Majurník - Džavoronok

Dorast

Chotča - Rovné 0:1 (0:1)

Žiaci A

Lúčka - Kalnište 2:11 (1:5)
Góly: Galik 2 - E. Kokolík 5, K. 

Kokolík 2, M. Soták 2, Halek, Eštok

Giraltovce - Kuková 13:1 (5:0)

Žiaci B

Havaj - Breznica 7:1 (2:1)

Tisinec - Stročín 7:4 (4:1)

Vyšný Mirošov - Miňovce
0:25 (0:16)

Mládežnícky futbal
Starší dorast

MŠK Tesla Stropkov – 
Slavoj Trebišov –:–
Zápas sa odohrá – 15. 

septembra o 10.00 hod., výsledok 
zápasu bude v ďalšom vydaní. 

Mladší dorast
MŠK Tesla Stropkov – Slavoj 

Trebišov –:–
Zápas sa odohrá – 15. septem-

bra o 12.15 hod., výsledok zápasu 
bude v ďalšom vydaní. 

Starší žiaci
FAMT Prešov – MŠK Tesla 

Stropkov (A) 3:5 (0:4)
Góly: Čabala 2, Novotňak 2, 

Slobodník.
Zostava: Slivka – Zápotocký, 

Mačuga, Slobodník, Glovacký (36. 
Šujeta), Novotňak, Cichý, J. Slivka 
(36. Gonos), Čabala, Kollarik, 
Rapač.

MŠK Tesla Stropkov (B) – MFK 
Slovan Sabinov 1:4 (0:3)

Góly: Bartkovič.
Zostava: Baláž – Bodnár, Čonka, 

Jobko, Venglovič, Babjarčík (48. 
Bartkovič), Liška, Fečko, Kmiť, Cap, 
Lehocký.

Mladší žiaci
FAMT Prešov – MŠK Tesla 

Stropkov (A) 2:1 (2:1)
Góly: Derco.
Zostava: Madzin – Danko, 

Fečko, Zápotocký, Durkoš, Suvak, 
Derco, Čonka, Bodnár, Bučko, Klučár, 
Novák, Hurný, Rapáč, Šlechta, Rusin, 
Seman.

MŠK Tesla Stropkov (B) – MFK 
Slovan Sabinov 5:0 (3:0)

Góly: Reiter 2, Dovičák 
(Pokutový kop), Ivančo, Jobko.

Zostava: Šujeta – Petrík, Veselý, 
Reiter, Petrus, Dovičák, Biľ, Jobko, 
Ivančo, Gajdoš, Malačina, Ľuľa, 
Vansač, Viet Nguyen Hien, Znoj, 
Homoľa, Džopko.

Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ 

Svidník, že výsledky, ta-
buľky, úradné správy, ŽK, 
ČK, strelcov gólov, rozpis 

zápasov a tlačiva OOFZ nájdu na strán-
ke: www.svidnik.obfz.futbalovekluby.sk 
a na www.futbalnet.sk

ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky súťaží OOFZ
DK OOFZ:
Trestá hráča FO Rovné – Stanislav 

Tyč – 1055580 – DO zastavením výkonu 
športovej činnosti  na 2 stretnuti a ne-
podmienečne od 10.9.2015, podľa DP 
čl.49/1a, 2a, poplatok 10, - €

KR a DZ OOFZ:
2. kolo - Pohára predsedu OOFZ 

15.09.2015 o 16.00 hod.: (utorok)
Rovné - Mesti sko - Vateha, Suchanič 

Ľubo, Majurník, Holub

Úradná správa č. 10 zo dňa 10. septembra 2015
Lomné - Tisinec - Dovičák, Želizňák, 

Suchanič Kristi án, Vaško
Breznica - Sitníky - Kočiš, Pacák, 

Kaščák, Fiľarský
Hrabovčík - Kalnište - Špak, Bodnár, 

Brendza, Burcák
6. liga - 7.kolo - 20.09.2015 o 15.00 

hod.:
Mesti sko - Tisinec - Suchanič Ľubo, 

Holub
Hrabovčík - Miňovce - Špak, 

Suchanič Kristi án, Palička
Stročín - Kalnište - Brendza, 

Fedorkovič, Lipinský
Lomné - Breznica - Kočiš, Černiga, 

Feč
Rovné - Lúčka - Vateha, Majurník, 

Burcák
Sitníky - Kuková - Dovičák, Želizňák, 

Mackanin
Radoma - Chotča - Hubáč, Pacák, 

OOFZ
7. liga – 5.kolo - 20.09.2015 o 15.00 

hod.:
Gribov - Kružľová - Bodnár
Ladomírova - Bukovce - Suchanič 

Marti n
V.Orlík - Baňa - Kaščák
4. liga – dorast - 3.kolo - 20.09.2015 

o 12.00 hod.:
Rovné - Hrabovčík Majurník
Sitníky - V.Mirošov Želizňák
Lomné - Chotča Černiga
3. liga – žiaci - 3.kolo - 19.09.2015 o 

10.00 hod. - sk. A:
Kuková - Lúčka Pacák
Okrúhle - Giraltovce Hubáč
3. liga – žiaci - 3. kolo - 19.09.2015 

o 10.00 hod. - sk. B:
Breznica - Tisinec Dovičák
Miňovce - Havaj Fedorkovič
Stročín - V.Mirošov Majurník

Zmeny v obsadení - 6. kolo – 
13.09.2015 o 15.30 hod.:

Miňovce - Mesti sko Bodnár, Burcák
Lúčka - Sitníky Brendza, Černiga, 

Lipinský
Kalnište - Hrabovčík Hubáč, Želizňák, 

Palička
2. kolo - 12.09.2015 o 10.00 hod.:
Havaj - Breznica Suchanič Kristi án
Upozorňuje R a DZ na sledovanie 

nominácií v ISSF, kde sa nachádzajú ak-
tuálne zmeny.

Úradná správa OOFZ uverejnená v 
okresných týždenníkoch má informatí v-
ny charakter a nemusí obsahovať všet-
ky informácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňovaná na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk

OOFZ Svidník

II. trieda
1. Ladomirová 4 3 1 0 18:6 10
2. Havaj 4 2 2 0 8:3 8
3. Bukovce 3 1 2 0 6:3 5
4. Gribov 2 1 0 1 3:5 3
5. Baňa 3 0 2 1 3:7 2
6. Orlík 3 0 1 2 4:9 1
7. Kružľová 3 0 0 3 3:12 0

I. trieda
1. Kalnište 6 4 1 1 14:2 13
2. Tisinec 6 4 1 1 14:7 13
3. Breznica 6 4 0 2 15:8 12
4. Hrabovčík 6 3 2 1 19:10 11
5. Kuková 5 3 1 1 12:6 10
6. Miňovce 6 2 3 1 13:10 9
7. Rovné 6 2 3 1 9:8 9
8. Sitníky 6 3 0 3 15:17 9
9. Lúčka 6 2 2 2 12:14 8
10. Stročín 6 2 1 3 12:16 7
11. Mestisko 6 1 2 3 12:16 5
12. Chotča 6 1 1 4 3:13 4
13. Radoma 5 0 2 3 9:14 2
14. Lomné 6 0 1 5 4:22 1
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ŠK Futura – Stropkov 3:1 (1:0)
Derby sa začalo 

s viac ako hodinovým 
meškaním, pretože 
rozhodcovská trojica 
z Poľska na zápas ne-
dorazila. Stretnuti e 
pred početnou di-

váckou kulisou sa však muselo pá-
čiť. Najmä druhý polčas mal správ-
nu gradáciu okorenenú viacerými 
zaujímavými momentmi. 

Prvý polčas patril domácemu 
kanonierovi Lukášovi Hricovovi. 
Jeho prvý veľký moment prišiel 
v 17. min., kedy bol po Potomovej 
dlhej lopte bol tesne pred poku-
tovým územím súpera faulovaný 
a priamy kop poslal milimetrovo 
k žrdi... V ďalšom priebehu si do 
štati stí k pripísal ešte tri strelecké 
pokusy, pričom Hažer musel svoje 
brankárske umenie vyti ahnuť naj-
mä v 29. min.

Stropkov pôsobil v úvodnej 
45-minútovke dojmom, ako keby 
posledné dva nevydarené zápasy 
doľahli na mužstvo viac, ako by si 
futbalová rodina Tesly priala. Hoci 
po zmene strán jeho hráči predsa 
len prepli na vyšší stupeň, kalich 
horkosti  si vypili do dna. V 56. min. 
po nacvičenom signáli centroval 
Mihok, Špak pohladil loptu do žrde, 
odkiaľ sa odrazila ku Pavlíkovi, no 
ten ju nikým neatakovaný na päťke 
poslal iba do rúk Brendzu. Keď sa 
medzi žrde nevošiel ani pohotový 
pokus Mihoka, plati lo staré známe 
nedáš – dostaneš. A. Hricov bol na 
trávniku iba minútu a aj to mu stači-
lo na to, aby najskôr vyhral osobný 
súboj s Pavlíkom, prešprintoval ho 
a ruti nérsky zvýšil na 2:0. Hosti a ešte 
nesti hli tento moment predýchať 
a z hranice šestnástky napriahol L. 
Hricov, ktorého tečovaná strela do 

proti pohybu Hažera doskákala 
do siete. Stropkovčania však 
zbrane nezložili – v 73. min. 
prihrával od čiary Burcák, Poľak 
pusti l loptu Jakubčovi a ten sa 
nemýlil. L. Hricovovi boli dva 
góly málo, preto skúšal šťasti e aj 
v 77. min., ale jeho nepríjemný 
priamy kop z pravej strany Hažer 
robinsonádou vyrazil. V 89. 
min. ešte Burcák sklepol loptu 
pre Špaka, ale útočník MŠK ju 
v dobrej pozícii nespracoval. 

Zverencom trénera Pavla Piršča 
slúži ku cti , že ani za nepriaznivého 
stavu nerezignovali a to je moment, 
na ktorom sa dá opäť postaviť ví-
ťazná cesta... 

Góly: 17. L. Hricov, 67. A. Hricov, 
70. L. Hricov – 73. Jakubčo.

ŽK: Harakaľ, Karala, Safk o – F. 
Dolutovský, Pavlík, Teraz, Mihok, 
Jakubčo.

Tabuľka
1. Krásna 8 7 1 0 18:5 22
2. Lipany 8 5 2 1 15:3 17
3. Snina 8 4 2 2 13:5 14
4. Pušovce 8 4 2 2 10:6 14
5. Bard. Nová Ves 8 4 1 3 18:10 13
6. Stropkov 8 4 1 3 14:11 13
7. Giraltovce 8 4 1 3 9:12 13
8. Vyšné Opátske 8 4 0 4 19:10 12
9. Veľké Revišti a 8 3 2 3 12:10 11
10. Sabinov 8 3 2 3 8:8 11
11. Vranov n/T 8 3 1 4 5:12 10
12. Prešov 8 2 2 4 9:10 8
13. Plavnica 8 2 2 4 7:8 8
14. ŠK FUTURA 8 2 2 4 8:14 8
15. Trebišov 8 1 1 6 3:29 4
16. Moldava n/B 8 1 0 7 6:21 3

Zostava ŠK Futura: Brendza 
– Harakaľ, Bednár, Horochonič, 
Potoma, Vaľany (88. Puchír), Karala, 
Safk o (82. Petrik), Paňko (66. A. 
Hricov), Mikulichinskyi, L. Hricov.

Zostava Stropkov: Hažer – F. 
Dolutovský, Petrišin (73. Danko), 
Pavlík, Vachaľ, Teraz (72. Burcák), 
Bochin, Poľák (80. M. Dolutovský), 
Mihok, Jakubčo, Špak. 

-im-

Tenisový klub Borg Stropkov pozýva hráčov 
a širokú verejnosť na tenisový turnaj vo 
štvorhrách, ktoré sa uskutoční v utorok 
15. septembra 2015 na tenisových kurtoch pri 

kúpalisku so začiatkom o 8.00 hod. Prihlasovanie 
je otvorené až do začiatku turnaja, pre podrobnejšie 

informácie volajte 0907 487 426.
 Tešíme sa na Vás!    TK Borg Stropkov

Tenisový klub Borg Stropkov pozýva hráčov 

kúpalisku so začiatkom o 8.00 hod.
je otvorené až do začiatku turnaja, pre podrobnejšie 

Turisti na Palcmanskej Maši
Klub slovenských turistov Slávia 

Stropkov pripravil pre svojích čle-
nov trojdňové turisti cké podujati e 

do zákutí  Slovenského raja z obce 
Dedinky, ktorá leží v príťažlivom 
prostredí Hnileckej doliny na brehu 
vodnej nádrže Palcmanská maša. Zo 
Stropkova sme vyrazili v piatok ráno, 
aby sa sti hla ešte nejaká poobed-
ňajšia túra. Ubytovali sme sa v prí-
jemnom prostredí chaty Aqualand, 
ktorá sa stala naším domovom na 
tri dni a odti aľ sa nastupovalo na 
jednotlivé trasy. Po dobrom obede 
a oddychu sa dohodlo na nenároč-
nej trase okolo Palcmanskej maši 
cez Zejmarskú roklinu na Geravy 
(1032 m n.m. Predpoved´ počasia 
bola príjemne horúca, ale nám to 
nevadilo, pretože väčšina trasy vie-
dla lesným porastom. Vyschnutým 
korytom rokliny, suchými vodo-
pádmi a strmými rebríkmi sme sa 

vyšplhali až na Geravy. V krásnom 
prostredí sa dobre sedelo, ale ešte 
nás čakal zostup popod sedačkovú 

lanovku, ktorá už roky nefunguje do 
doliny. Na prvý deň nám to úplne 
stačilo. Druhý deň sa naplánovala 
celodenná túra na Havraniu skalu 
1154 m n.m. Po červenej turisti ckej 
značke sme prešli do obce Stratená 
a Stratenským kaňonom po žltej 
značke postupovali k vyhliadkové-
mu vrcholu. Prekrásne výhľady na 
planiny Slovenského raja a okoli-
té pohoria boli našou odmenou. 
Potom už nasledoval prudký zostup 
k Občasnému prameňu a lesnou ces-
tou k chatovej osade Stratenská píla 
pri vodnej nádrži. Tu bola väčšia pre-
stávka a potom už po červenej znač-
ke strmejším lesným chodníkom do 
Dediniek a následne cez priehradný 
múr na chatu. Bola to stredne ná-
ročná túra, ktorú všetci zvládli bez 

problémov zhodnoti lo sa večer, pri 
spoločnom posedení a výbere trasy 
na posledný deň. Rozhodlo sa pre 

Dobšinskú ľadovú 
jaskyňu. Ráno sme 
sa autami presunu-
li do obce Stratená 
a potom sme už 
peši po modrej 
značke vstúpili 
do Tiesňavy. Je to 
kaňonovita dolina 
s mnohými kra-
sovými skalnými 
útvarmi, ktorá je 
miestami zabez-
pečená mostí k-
mi a stúpačkami. 
Veľmi pekná doli-
na na konci s prud-
kým stúpaním Pod 
Hanesovou. Veľké 

prevýšenie dalo poriadne zabrať 
do tela, ale dole chodníkom to už 
bolo fajn. Pred nami je svetozná-
ma Dobšinská ľadová jaskyňa, ku-
pujeme vstúpenky a ideme dnu. 
Vonku horúco, ale tu nás poriadne 
schladilo. Polhodinová prehliad-
ka a sme na slnku. Schádzame 
do osady, občerstvíme sa a po-
kračujeme po lese a cez tunel do 
Stratenej k autám. Vraciame sa 
späť na chatu. Pobalime , niektorí 
si ešte zaplavu v Maši a opúšťame 
Slovenský raj aj Dedinky. Cestou 
sa ešte zastavujeme v Spišskej 
Novej Vsi na malú prehliadku mes-
ta a výlet končíme v Stropkove pri 
dobrom vychladenom pive. Všetci 
zdraví a spokojní, hoci trochu una-
vení sa tešíme z pekných zážitkov 
a poznania nových, krásnych končín 
Slovenska.  Ján Vereščák
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Výstava
ovocia a zeleniny
Denné centrum pri MsÚ v Stropkove organizuje výstavu 

ovocia a zeleniny v dňoch od 16. septembra do 18. septem-
bra v priestoroch Denného centra. Vyhodnotenie výstavy sa 
uskutoční 18. septembra o 14.00 hod.

                                                  Výbor Denného centra

Pozvánka na cvičenie 
za zdravím

ŠK TESLA RTVŠ pozýva na cvičenie všetkých, ktorí majú 
problémy s chrbti cou či kĺbmi a tých, ktorí si chcú upraviť 
postavu. S príjemnou hudbou a pohybom za zdravím vždy 
v pondelok a štvrtok o 18.30. hod. v telocvični základnej ško-
ly na Mlynskej ulici. Prvé cvičenie bude 17. septembra 2015 
o 18.30. hod.

Výbor Denného centra

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

15.9. Kopčová Anna Svidník- Nemocnica Svidník 054/ 786 0562
19.9. Potomová Svetlana Svidník- sov. Hrdinov 460/114 054/ 752 5309
20.9. Potomová Svetlana Svidník- sov. Hrdinov 460/114 054/ 752 5309
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

38. 2015 ————— 14.9.- 20.9. ————— ————— ————— ————— —————
39. 2015 ————— ————— 21.9.- 27.9. ————— ————— ————— —————
40. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 28.9. - 4.10.
41. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— 5.10. - 11.10. —————
42. 2015 12.10. - 18.10. ————— ————— ————— ————— ————— —————
43. 2015 ————— ————— —————  ————— 19.10.- 25.10. ————— —————
44. 2015 ————— ————— 26.10. - 1.11. ————— ————— ————— —————
45. 2015 ————— ————— —————  2.11.- 8.11. ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Tomáš Čan trénuje na majstrovstvá v trojboji
Tomáš Čan, ktorý pochádza 

z obce Turany nad Ondavou sa ve-
nuje silovému trojboju, pocti vo cvi-
čí a trénuje, jeho cieľom je dostať sa 
na Majstrovstvá Českej republiky. 
Pre Česko sa rozhodol preto, lebo 
v tomto štáte pôsobí kvôli svojej 
práci. „Najprv som začal s cvičením 
len rekreačne. K silovému trojboju 
ma však priviedla moja súčasná 
sparing partnerka Miša, za čo som 

jej veľmi vďačný,“ povedal. Spýtali 
sme sa, ako sa pripravuje na spo-
mínané majstrovstvá. „Vždy musím 
absolvovať ťažké tvrdé tréningy, 
kde skúšam väčšie váhy, robím 
viac sérií po menej opakovaní. 
Okrem toho som musel upraviť aj 
stravovanie. To u mňa znamená, 
že jem najmä mäso, ryžu, nemôže 
chýbať zelenina a ovocie,“ vysvetlil. 
Tomáš nikdy nemal chvíle, keď chcel 

s týmto športom skončiť. Je to pre 
neho akýsi druh terapie. Riadi sa hes-
lom, že ak 
chce niečo 
dosiahnuť, 
musí pre to 
niečo obe-
tovať. Tvrdo 
si ide za svo-
jím cieľom 
a tak je jeho 

život momentálne dosť stereotypný 
– práca a tréningy.   -pet-


